

سر مقاله

دیپلماسی، حلقه مفقوده مجمع عمومی ملل متحد



عنوان حافظ صلح و امنیت جهانی زیر سایه سنگین فاجعه انسانی غزه به نازل ترین حد خود رسیده بود. در عصر شفافیت اطلاعات، جایی که تصاویر مرگ و ویرانی به صورت زنده مخابره می شد، جهان شاهد جان باختن بیش از ۷۰ هزار زن و کودک بی گناه بود که تنها گناهشان، زیستن در محاصره‌ای خفقان آور بود. این ترازوی نه تنها بحرانی انسانی، بلکه نماد ورشکستگی اخلاقی قدرت های غربی بود؛ آنهایی که همواره خود را مدافع ارزش های لیبرال و حقوق بشر معرفی می کنند، با اسفاده ابزاری از حق ونودر شورای امنیت، عملگرای ماشین جنگی رژیم صهیونیستی سپر حفاظتی دیپلماتیک ساختند و چشم بر نسل کشی آشکار بستند. این انفعال مرکبار، شکست غرب را نه فقط در حوزه انسانیت، بلکه در عرصه دیپلماسی نیز اثبات کرد، زیرا همین قدرت ها نتوانستند از معدود دستاورد های چند جانبه گرایی مانند برجام در برابر قلد رمایی یک جانبه گرایانه محافظت کنند. شاید خالی شدن سالن مجمع هنگام سخنرانی بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی پیامی روشن برای صهیونیست ها باشد، اما واقعیت اینکه جامعه جهانی به ابزاری مؤثر تر برای متوقف کردن جنایت های جنگی نیاز دارد.

میان این نمایش تراژیک، پرده ای از کم دی نیز بالا رفت که اوج استانداردهای دواگانه و فرصت طلبی را در سیاست بین الملل به نمایش گذاشت. محمد جولانی، فرمانده سابق جبهه النصره و چهره ای که وزارت امور خارجه آمریکا برای سرش جایزه ۱۰ میلیون دلاری تعیین کرده بود، اینک در قامت رئیس دولت موقت سوریه بر کرسی سازمان ملل متحد تکیه زد. سخنرانی اش درباره لزوم مبارزه با افراط گرایی و گذار به دموکراسی، در حالی که گزارش ها از سرکوب سازمان یافته اقلیت های علوی و دروزی به وسیله نیروهای تحت امرش حکایت دارد، طوری تلخ و گزشتن است.

این تغییر چهره را «تروریست تحت تعقیب» به رهبر سیاسی مورد استقبال، به وضوح نشان داد در معادلات قدرت مفاهمی همچون تروریسم و دموکراسی، بازرهایی انعطاف پذیر هستند که بر مبنای منافع ژئوپلیتیک تعریف و بازتعریف می شوند. این رویداد بیش از هر چیز مشروعیت ادعاهای غرب در زمینه مبارزه با تروریسم را زیر سؤال برد و نشان داد چگونه منافع راهبردی می تواند هر اصلی را بی اعتبار کند.

با وجود این، درد فضای غبارآلود، پیروزی دیپلماتیک درخشانی رقم خورد که امید را به اردوگاه چند جانبه گرایی باگرداند؛ یعنی به رسمیت شناختن گسترده و رسمی کشور مستقل فلسطین. تصویب «بیانیه نیویورک» در ۱۲ سپتامبر که با پیوستن کشورهایی مانند فرانسه، انگلیس، کانادا، استرالیا و دیگران همراه شد، نقطه عطفی در مبارزات ملت فلسطین بود. این اقدام صرفاً بیانیه ای سیاسی نبود؛ بلکه گامی عملی برای پایان دادن به اشغالگری و احقاق حقوق تاریخی ملتی بود که دهه ها زیر ستم و آزارتاید زندگی کرده اند.

تشویق های مستند و ایستاده هیت های دیپلماتیک در تالار مجمع عمومی، نه تنها تجلی همبستگی جهانی با فلسطین، بلکه سیلی محکمی بر صورت کابینه افراطی نتانیا هو بود که با تکیه بر حمایت های آمریکا، قوانین بین المللی را به بازی گرفته است. این رهاورد هرچند در سایه ویرانی های غزه به دست آمد، اما ثابت کرد اراده جمعی جامعه جهانی، هرگاه که به فعلیت درآید می تواند حتی در برابر سرسخت ترین مخالفان صلح نیز بایستد و سازمان ملل متحد را به نقش اصلی خود باگرداند. نتانیا هو بار دیگر در سخنرانی خود بر ادعاهای ضد ایرانی تأکید کرد و به کشورهای موافق تأسیس کشور مستقل فلسطین حمله ور شد. رویکرد نتانیا هو که بر پایه انکار حقوق فلسطینیان و توسعه طلبی نظامی استوار است، نه تنها صلح غرب آسیا را به بن بست کشانده است، بلکه اعتماد به نهاد های جهانی را نیز به طور کامل از بین می برد. این همسویی خطرناک میان رهبران راست گرا، تهدیدی جدی برای نظم مبتنی بر همکاری و منشور ملل متحد است.

جلسه اخیر مجمع عمومی سازمان ملل متحد تصویری از جهانی در حال گذار، مملو از تناقض و صحنه جدال میان دیپلماسی و زور، همکاری و انزوا و امید و یأس بود. به رسمیت شناختن فلسطین، اثبات این نکته بود که حق، حتی اگر دیر راه خود را بیابد، گره گشاست. تداوم سیاست های تهاجمی و یک جانبه گراییانه چهره هایی همچون ترامپ و نتانیا هو، هشدار جدی است که جهان را به سمت بی ثباتی و درگیری های بیشتر سوق می دهد. شعار نشست، «بهتر با هم»، بیش از عبارتی زیبا، ضرورتی حیاتی است. اکنون وظیفه رهبران پیشرو و جامعه مدنی جهانی است که ائتلافی قدرتمند در برابر موج انزوا طلبی تشکیل دهند و از میراث شکننده چند جانبه گرایی، بیش از آنکه کاملاً فروریزند، محافظت کنند. موضوع اساسی آنکه قدرت های غربی به عنوان مدعیان حکمرانی جهانی و قواعد یکسان برای اداره امور جهانی خود به این اصول پایبند نیستند و قدم در مسیر یکجانبه گرایی و زورگویی گذاشته اند.

ایران و جهان



سختگوی وزارت خارجه با رد ادعاهای بی اساس ؛

جزایر سه گانه بخش لاینفک از سرزمین ایران بوده و خواهند بود

سختگوی وزارت خارجه ادعاهای بی اساس علیه تمامیت سرزمینی ایران در بیانیه مشترک شورای همکاری خلیج فارس و انگلیس را مردود دانست. «اسماعیل بقائی» سختگوی وزارت امور خارجه با مردود دانستن ادعاهای بی اساس مطرح شده در بیانیه مشترک نشست وزرای خارجه شورای همکاری خلیج فارس و انگلیس در مورد جزایر سه گانه ایرانی در خلیج فارس، بر حاکمیت بلامنازع ایران بر جزایر تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی به عنوان بخش جدایی ناپذیری از قلمرو سرزمینی کشورمان تاکید و تصریح کرد این جزایر بخش لاینفک از سرزمین ایران بوده و خواهند بود و تکرار ادعاهای بی اساس در بیانیه های سیاسی هیچ تغییری در واقعیت های جغرافیایی، تاریخی و حقوقی ایجاد نخواهد.

تهدیدها بی هزینه نمی ماند؛

دست پر ایران در برابر ماشه



فراهم کرده که هرگونه اختلال در امنیت انرژی را به عنوان ابزار فشار ژئوپلیتیک به کار گیرد.

■ **سلاح انرژی در دستان ایران**

در کنار موقعیت ژئوپلیتیکی، خود انرژی نیز یک سلاح است. ایران دارای ذخایر عظیم نفت و گاز است که می تواند در صورت لزوم با قیمت های رقابتی وارد بازارهایی خاص شود و نظم و بازار جهانی را به هم بریزد. ایران هم اکنون همکاری هایی با چین و روسیه دارد که از این مزیت برای برهم زدن انحصار غرب بهره می برند.

در صورت تشدید فشار، تهران می تواند در چارچوب قرارداد های دوجانبه با کشورهای نیازمند انرژی (از جمله برخی کشورهای شرق اروپا یا کشورهای آفریقایی)، صادرات هدفمند را پیش ببرد؛ اقدامی که موقعیت تروئیکای اروپا را تضعیف می کند و تنوع بازار ایران را افزایش می دهد.

■ **تبدیل پروژه انزوی تحمیلی غرب به انزوی غرب**

ایران در مواجهه با اقدامات خصمانه تروئیکای اروپا و آمریکا، به ویژه پس از جنگ اوکراین، تمرکز ویژه ای بر همکاری راهبردی با روسیه و چین داشته است.

ایران به اروپا در سطح محدودی باشد، نفوذ منطقه ای ایران در خلیج فارس، دریای عمان، یمن و عراق این امکان را روسیه بخشی از این روند است.

بگرام، کلیدواژه بی ثباتی مجدد افغانستان

ندهد، اتفاقات بدی رخ خواهد داد.

۱۹ سپتامبر ترامپ در دفتر بیضی شکل خود به خبرنگاران گفت، در حال مذاکره با افغانستان درباره بازپس گیری کنترل پایگاه هوایی بگرام است و تأکید کرد، آمریکا هرگز نباید از آن دست می کشید.

وی ۱۸ سپتامبر در لندن در کنفرانس مطبوعاتی مشترک باکی یر استارمر، نخست وزیر انگلیس تأکید کرد، پایگاه هوایی بگرام در نزدیکی چین راهبردی و به همین دلیل است واشنگتن می خواهد دوباره آن را کنترل کند. پایگاه افغانستان تنها یک ساعت با جایی که چین موشک ها و سلاح های هسته ای تولید می کند فاصله دارد.

■ **مخالفت افغان ها**

در سوی مقابل، هیئت حاکمه افغانستان تهدیدات رئیس جمهور آمریکا را رد کرد و ۲۲ سپتامبر در بیانیه ای از آمریکا خواست به تعهداتش در توافق نامه دوحه مبنی بر استفاده نکردن از زور یا تهدید علیه استقلال افغانستان بایبند باشد. طالبان در بیانیه خود توضیح دادند، در مذاکرات دوجانبه به طرف آمریکایی اطمینان داده اند استقلال و تمامیت ارضی افغانستان برایشان اهمیت بالایی دارد، سیاست خارجی این کشور متوازن و به دنبال روابط مثبت با همه کشورها بر مبنای منافع مشترک است. فصیح الدین فطرت، رئیس ستادکل وزارت دفاع افغانستان هرگونه مذاکره ای درباره واگذاری پایگاه هوایی بگرام به آمریکا را تکذیب کرد و در جلسه ای که ۲۱ سپتامبر در کابل برگزار شد، گفت دستیابی به تفاهم یادست کشیدن از

■ **تضعیف منافع اروپا و آمریکا در منطقه غرب آسیا**

منافع تروئیکای اروپا و آمریکا در منطقه غرب آسیا فقط به انرژی محدود نمی شود. تجارت جهانی، امنیت دریایی، کریدورهای لجستیکی و مسیرهای ترانزیتی نیز تحت تأثیر تحولات این منطقه اند. ایران می تواند با استفاده از نفوذ خود در منطقه، این منافع را تهدید یا مدیریت کند.

در پاسخ به فشارهای غرب، ایران می تواند تمرکز خود را بر اتحاد های منطقه ای بگذارد. نزدیکی بیشتر با کشورهای همسایه و از جمله تعمیق همکاری با عراق و افغانستان و تقویت محور مقاومت، نه تنها امنیت ملی را تقویت می کند بلکه اهرم فشار ایران را افزایش می دهد.

در نهایت اگر غرب بخواهد مسیر فشار و تحریم را ادامه دهد، دیگر جایی برای دیپلماسی باقی نمی ماند. ایران می تواند تصمیم هایی اتخاذ کند که تأثیر ژرفی بر آینده معادلات منطقه و جهان بگذارد؛ از خروج رسمی از برجام گرفته تا آغاز مجدد غنی سازی ۹۰ درصدی، قطع همکاری با ژاناس، یا حتی گام های سخت افزاری در خلیج فارس. به عقیده کارشناسان همه این گزینه ها باید به طور رسمی یا غیر رسمی روی میز بماند.

فعال شدن مکانیسم ماشه، اگرچه در ظاهر یک اقدام حقوقی در چارچوب برجام است، اما در واقع گامی سیاسی برای فشار مضاعف بر ایران است. آمریکا و تروئیکای اروپا می خواهند از ابزار تهدید استفاده کنند تا امتیاز بگیرند. اما تجربه نشان داد تهدید زمانی اثر دارد که طرف مقابل واکنشی نداشته باشد. امروز، ایران نه تنها ابزار واکنش را در اختیار دارد، بلکه می تواند قواعد بازی را هم تغییر دهد.

سختگوی وزارت امور خارجه با رد گزاره های مداخله جویانه مندرج در بیانیه فوق، تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران در راستای اعمال حقوق حاکمیتی خود هر اقدام لازمی را که برای تأمین ایمنی و امنیت در این جزایر ایرانی و صیانت از منافع کشور در محدوده آنها ضرورت داشته باشد، انجام خواهد داد.

بقائی افزود: انتظار می رود شورای همکاری خلیج فارس به جای تکرار ادعاهای بی اساس و فراهم کردن مداخله مخرب طرف هایی که سیاست ها و حضورشان موجب بی ثباتی در منطقه خلیج فارس بوده است، تلاش های منطقه ای را برای توسعه همکاری به منظور تقویت تفاهم و اعتماد متقابل بین کشورهای منطقه تقویت کرده و اجازه ندهند بازگرانی همچون انگلیس که سیاست های منطقه ای آنها ذاتاً ثبات زدا است در امور منطقه مداخله کنند.

■ **وحدت ارتش و سپاه؛ ضامن حفظ تمامیت سرزمینی ایران**

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح گفت: نیروهای مسلح برای مقابله مقتدرانه با هرگونه تهدید و تجاوز احتمالی آمادگی کامل دارند.

امیر سرلشکر سید عبدالرحیم موسوی در دیدار با سردار سرلشکر محمد پاکپور فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با تشکر از اقدامات ارزشمند سپاه در ابعاد مختلف، بر ضرورت سیاست ها و جهت گیری های کلان نظام در مسیر قدرت افزایی دفاعی، بازدارندگی و دفاع همه جانبه، بر ضرورت بهره گیری حداکثری از ثروت و سرمایه بی بدیل نیروی انسانی مؤمن، انقلابی، ولایی، شجاع و فداکار در منظومه دفاعی کشور تأکید کرد.

وی با تجلیل از نقش آفرینی های تاریخی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و تقدیر از رشادت ها و فداکاری های پاسداران جان پرکف انقلاب اسلامی، به ویژه نیروی مقتدر و دشمن شکن هوافضای سپاه در دفاع مقدس ۱۲ روزه ملت ایران در برابر جنگ تحمیلی و تجاوزکارانه آمریکا و رژیم صهیونیستی و اجرای موفق و غرورآفرین عملیات تهاجمی علیه دشمن، اظهار داشت: پیروزی های بزرگ و دستاوردهای شگرف نیروهای مسلح به ویژه سپاه پاسداران و بسیجیان سلحشور، ثمره ایمان، دانش، ابتکار و ایستادگی رزمندگان و فرماندهان با صلابت و انقلابی است و نشان می دهد که راهبرد بازدارندگی فعال و پاسخ قدرتمند، شجاعانه و کوبنده به تهدیدها، راهبردی کارآمد و عبرت آموز است. وی همچنین با ابراز خرسندی از روند تقویت، نوسازی و به روزرسانی سامانه ها و تجهیزات دفاعی کشور، بر آمادگی همه جانبه نیروهای مسلح برای مقابله با تهدیدها به هرگونه تهدید و تجاوز احتمالی تأکید کرد و افزود: هماهنگی، هم افزایی و وحدت نیروهای مسلح به ویژه در ارتش و سپاه عامل شکست دشمن، ضامن صیانت از استقلال، امنیت ملی، تمامیت ارضی و پاسداری از آرمان های انقلاب و نظام اسلامی است و به فضل الهی این رویکرد همچنان با قدرت ادامه خواهد یافت.

■ **ادعای زلنسکی؛**

پوتین آماده حمله به یک کشور دیگر اروپایی می شود

رئیس جمهوری اوکراین مدعی شد که کرملین درحال بررسی ظرفیت اروپا برای حفاظت از حریم هوایی اش بعد از تشکیل دیوار پهنادی جدید است و خود را برای حمله به یک کشور دیگر اروپایی آماده می کند. روزنامه گاردین نوشت: ولادیمیر زلنسکی پیش بینی کرد که هتتای روسی او با حمله به یک کشور دیگر، در صدد گسترش جنگ خود در اوکراین است. وی همچنین روسیه را به اقدامات اخیر در نقض حریم هوایی برخی کشورها با استفاده از پهپادها متهم کرد و گفت: این تلاشی برای محک زدن دفاع سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) است.

رئیس جمهوری اوکراین بعد از دیدار با دونالد ترامپ در در نیویورک مدعی شد که مسکو خود را برای درگیری بزرگتری آماده می کند.

زلنسکی همچنین گفت: ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه منظر پایان جنگ خود در اوکراین نخواهد بود و مسیرهای دیگری را خواهد گشود. هیچ کس نمی داند به کجا، اما او این را می خواهد.

■ **لاپید؛**

ترامپ به نتانیا هو تضمین داده است

رئیس اپوزیسیون رژیم صهیونیستی اعلام کرد که واشنگتن برای نخست وزیر رژیم صهیونیستی جهت انعقاد توافق، شبکه امنی فراهم خواهد کرد.

«یائیر لاپید»، رئیس اپوزیسیون رژیم صهیونیستی در صحنه شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس (توییتر سابق) نوشت که دولت آمریکا اطلاع داده که شبکه امنی برای «بنیامین نتانیا هو»، نخست وزیر رژیم صهیونیستی فراهم خواهد کرد تا بتواند توافقی برای تبادل اسرا و پایان دادن به جنگ در نوار غزه را منعقد کند. بر اساس نوشته روزنامه فرامنطقه ای القدس العربی، یائیر لاپید در ادامه افزود اکثریت در کنست (پارلمان رژیم صهیونیستی) موافق دستیابی به توافق تبادل اسرا هستند و جای نگرانی وجود ندارد. وی همچنین خواستار نادیده گرفتن تهدیدات «بنتسئیل اسموئتیچ» و «ایتامار بن گویر» (وزیر دارایی و وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی) شد.

دوشنبه ۷ مهر ۱۴۰۴ • شماره ۲۲۰۴					
اقتصاد کلان					
اسکناس					

گزارش
زنگ هشدار برای امنیت غذایی به صدا درآمد
سفره مردم در معرض تهدید
چندی پیش وزارت کشاورزی آمریکا (USDA) گزارشی از وضعیت تولید غلات جهان ارائه داد که نشان می‌دهد میزان تولید گندم ایران در سال زراعی ۱۴۰۴ را ۱۳ میلیون ۵۰۰ هزار تن اعلام شده‌است که براساس برآورد این نهاد دولتی آمریکا، تولید گندم ایران در سال زراعی ۱۴۰۴ نسبت به سال قبل ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تن کاهش داشته‌است. از آنجایی که میزان مصرف گندم ایران در سال ۱۴۰۴ نیز ۱۶ میلیون و ۹۵۰ هزار تن برآورد شده است بر این اساس کسری گندم ایران ۳ میلیون و ۴۵۰ میلیون تن بوده است که کسری تولید جو در ایران طی این سال ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار تن عنوان شده است که باید از واردات تأمین شود؛ این درحالی است که این رقم برای سال قبل ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار تن اعلام شده بود و این گزارش از کاهش ۱۰۰ هزار تنی تولید جو در ایران طی ۱۴۰۴ خبر داده است.

■ استارت افزایش قیمت نان زده شد؟
کسری قابل توجه در تولید گندم (۳۰۴۵ میلیون تن) و جو (۲۰۱ میلیون تن) علاوه برآنکه دولت را برای تأمین کسری نیاز داخل، مجبور به واردات گسترده غلات می‌کند که مقادیر زیادی ارز از کشور خارج خواهد کرد موجب آسیب پذیری بیشتر در برابر نوسانات قیمت‌های جهانی می‌شود و همین مساله امنیت غذایی را به ریسک خواهد انداخت.
ازسویی دیگر، گندم کالایی استراتژیک برای تولید نان است که کسری تولید مقدمه‌ای برای افزایش قیمت آرد نان در بازار آزاد است که مستقیماً بر معیشت مردم اثرگذار است؛ البته کسری جو ا عمده‌تای عنوان خوراک دام و طیور)ا به معنای افزایش قیمت نهاده‌های دامی است که در نهایت منجر به گرانی محصولات پروتئینی مانند گوشت، مرغ و تخم مرغ می‌شود.
گزارش کمبود گندم و جو در حالی مطرح شده است که چندی پیش پرویز جعفری سرپرست جدید شرکت پشتیبانی امور دام کشور در گفتگو با تجارت نیوز درخصوص وضعیت تأمین نهاده‌ها با صراحت اعلام کرد: ذخایر راهبردی نهاده‌ها حتی بیش از تکلیف قانونی خریداری شده است و بخشی از این نهاده‌ها به انبارها منتقل شده و بخشی نیز در حال انتقال است و هیچ مشکلی در تأمین نهاده وجود نداشته و اطمینان می‌دهیم در آینده نیز مشکلی پیش نخواهد آمد.
به نظرمی‌رسد در چنین وضعیتی، نیاز به واردات فوری برای ارض کردن شکان تولید شاید در حل بی‌ثباتی و نوسانات در زنجیره‌های تأمین و توزیع داخلی موثر باشد؛ گرچه ممکن است وزارت جهاد کشاورزی برای پر کردن این کسری متوسل به استفاده از بخشی از ذخایر شود که این مساله قدرت مانور دولت در شرایط بحرانی را کاهش می‌دهد.
■ کوتاهی وزارت جهاد کشاورزی علنی شد
به نظر می‌رسد در صورت صحت آمار USDA، وزارت جهاد کشاورزی به عنوان نهاد ناظر و متولی اصلی تولید و تنظیم بازار محصولات کشاورزی، قصور نظارتی و حمایتی در جنبه‌های مختلف داشته است؛ به طوری که اوایلاً تا اخیر و عدم پرداخت مطالبات کشاورزان و مشخص نکردن قیمت خرید تضمینی گندم و سایر محصولات آن هم با شروع سال زراعی جدید علاوه براینکه انگیزه کشاورز را به صفر رسانده است، بلکه کشاورز سرمایه کافی برای کشت در اختیار نداشته و در نهایت سطح زیر کشت گندم و سایر محصولات کاهش قابل ملاحظه‌ای پیدا می‌کند. تجربه سال‌های گذشته نشان داده است که اگر قیمت خرید تضمینی توسط شورای قیمت‌گذاری که وزارت جهاد کشاورزی نیز عضوی از آن است متناسب با نرخ تورم و هزینه‌های تولید نباشد، کشاورز ترجیح می‌دهد محصول خود را یا بفروشد، یا کمتر تولید کند. البته اظهارات وزیر جهاد کشاورزی که چندی پیش، تابناک درگزارشی با عنوان توضیح وزیر جهاد درباره ذخایر استراتژیک غذایی/ تا ۲ ماه دیگر ذخایر غذایی تمام می‌شود؟ که کار کرد که آقای وزیر با صراحت به تابناک پاسخ داد که ذخایر در حد تقابیت وجود دارد و جای نگرانی نیست این درحالی است که گفته‌های وزیر جهاد کشاورزی با آمار کسری بزرگ اعلام شده توسط نهاده‌های بین‌المللی در تضاد است که به نظر می‌رسد گفته‌های نوری قزلبه با احتساب ذخایر استراتژیک موجود مطرح شده است در حالی که آمار کسری به اینی عدم توازن بین تولید سال جاری و مصرف سال جاری است.
■ تراز تجاری و نیاز وارداتی کشور را مدیریت نکردید
از آنجایی که وظیفه تنظیم بازار غلات از جمله گندم و جو بر عهده وزارت جهاد کشاورزی است، این کسری بیش از همه نشان دهنده این است که تراز تجاری و نیاز وارداتی کشور به درستی مدیریت نشده است. همچنین کمبود جو که اغلب برای خوراک دام مورد استفاده قرار می‌گیرد تولیدکنندگان را به چالش انداخته و موجب می‌شود که نیاز بخش دامداری و مرغداری کشور به موقع و به طور کافی تأمین نشده و استارت افزایش قیمت نهاده‌ها و در نهایت محصولات پروتئینی زده شود.
آمار کسری تولید غلات، زنگ هشدار جدی برای امنیت غذایی کشور است و عملکرد وزارت جهاد کشاورزی را در حوزه‌های حمایت از تولید، قیمت‌گذاری و مدیریت شفاف بازار زیر سؤال می‌برد.

داشته باشیم باید به سمت اجرای دقیق قوانین حرکت کنیم.
وی افزود: اگر بانک مرکزی براساس مواد مندرج در قانون هفتم توسعه اصلاح سیاست‌های ارزی را انجام دهد، تلاطمات در بازار ارز به حداقل می‌رسد، ولی متأسفانه شاهدیم که این اتفاق تاکنون نیفتاده است؛ لذا اگر بخواهیم مهار تورم را کنترل کنیم و یا اینکه نوسانات ارزی را کنترل نماییم باید تیم اقتصادی دولت پای کار بیایند. نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس اظهار کرد: مردمی سازی اقتصاد یکی دیگر از مولفه هایی است که می تواند در مهار تورم نقش داشته باشد و برای مردمی سازی اقتصاد هم قوانین متعددی وجود دارد که مواد قانون برنامه هفتم توسعه و وزارت اقتصاد را مکلف به انجام این کار کرده و در این موضوع هم اتفاق مطلوبی تاکنون بوجود نیامده است.

اقتصاد کلان

اقتصاد کلان

«اسکناس» روش های مهار دلار در گرداب تورم را بررسی کرد
اقتصاد ایران در چرخه معیوب گرانی و بی ثباتی
تورم ایجاد کند، افزود: «دولت با خلق و چاپ پول باعث رشد نرخ تورم می‌شود. ممکن است این سوال مطرح شود که چرا پول چاپ می‌شود و دولت در پاسخ ادعا کند که دولت هزینه دارد و پول نداریم، کسری بودجه داریم و ناچار به استقراض از بانک مرکزی هستیم. باید گفت شما چه کردید که کسری بودجه ایجاد می‌شود و بعد مجبور می‌شوید پول چاپ کنید. این ادعا از سوی دولت مطرح می‌شود که دولت یارانه می‌دهد. در پاسخ باید گفت شما می‌گویید سالیانه ۱۰۰ میلیارد دلار فقط برای حامل‌های انرژی یارانه می‌دهید و چرا بنزین ۵۰ هزار تومانی را ۱۵۰۰ تومان یا ۴۰۰۰ تومان می‌دهید. کسی که اتومبیل نداره چرا باید پول بنزین سایرین را بپردازد؟»
او در ادامه تأکید کرد: «بنابراین قیمت‌ها به ویژه حامل‌های انرژی، ارز و سایر اقلام باید واقعی شود. قیمت واقعی باعث پویایی و رشد اقتصادی می‌شود و نرخ بیکاری و تورم پایین بیاید.»

■ قیمت واقعی دلار بر اساس تورم ۴۰ درصدی در پاییز ۱۴۰ هزار تومان است
امادر شرایط فعلی، قیمت دلار چقدر باید باشد؟ سمیعی در پاسخ به این پرسش اظهار کرد: «ابتدای امسال قیمت دلار ۱۰۰ هزار تومان بود؛ با توجه به نرخ تورمی که دولت ۴۰ درصد اعلام کرده است و نرخ تورم در کشورهای حوزه دلار که زیر چهار درصد است، باید سالیانه ۳۶ درصد به قیمت دلار افزوده شود. این ۳۶ درصد به این معنی است که هر روز باید یک در هزار به قیمت دلار افزوده شود. مثلاً یک فروردین دلار ۱۰۰ هزار تومان باشد، دوم فروردین دلار باید ۱۰۰ هزار و ۱۰۰ تومان باشد.»
این کارشناس اقتصادی در خصوص قیمت واقعی دلار گفت: «بر اساس محاسباتی که پیش از این بانرخ تورم ۴۰ درصد انجام داده بودم، قیمت دلار اول تابستان باید حدود ۱۱۰ هزار تومان، اول پاییز حدود ۱۲۰ هزار تومان، اول زمستان حدود ۱۳۰ هزار تومان و ابتدای سال آینده حدود ۱۴۰ هزار تومان باشد. اما اگر سیاست‌گذارها مقدار بهتر عمل کنند و نرخ تورم را کم کنند شرایط خیلی بهتر خواهد شد.»

■ قیمت حامل‌های انرژی، ارز و سایر اقلام باید واقعی شود
آیا با شرایط فعلی امکان کاهش‌ی شدن نرخ تورم وجود دارد؟ سمیعی به این پرسش تجارت نیوز این گونه پاسخ داد: «باید در نظر داشت مردم در بالا بردن نرخ تورم هیچ نقشی ندارند. مردم می‌توانند گران فروشی کنند یا هر کاری که منافات با قانون و اخلاق داشته باشد انجام دهند؛ اما مردم نمی‌توانند تورم ایجاد کنند.»
او با تأکید بر اینکه فقط دولت می‌تواند
■ قیمت حامل‌های انرژی، ارز و سایر اقلام باید واقعی شود
آیا با شرایط فعلی امکان کاهش‌ی شدن نرخ تورم وجود دارد؟ سمیعی به این پرسش تجارت نیوز این گونه پاسخ داد: «باید در نظر داشت مردم در بالا بردن نرخ تورم هیچ نقشی ندارند. مردم می‌توانند گران فروشی کنند یا هر کاری که منافات با قانون و اخلاق داشته باشد انجام دهند؛ اما مردم نمی‌توانند تورم ایجاد کنند.»
او با تأکید بر اینکه فقط دولت می‌تواند

اقتصاد کلان

اقتصاد کلان



ورشکست می‌شود و از بازار بیرون می‌رود؛ اما شرایط بر وفق مراد واردکننده می‌چرخد. دلار را از آن می‌گیرد و کالا‌های خارجی وارد می‌کند.» او ادامه داد: «واردکننده در بازاری که تشنه است و تولیدات و صادراتش متوقف شده یک‌هتازی می‌کند. البته در اینجا ایرادی به واردکننده نیست بلکه ایراد متوجه سیاست‌گذار است که با سرکوب نرخ ارز باعث بیماری اقتصادی می‌شود.»

■ ارزیابی مسایو تعطیلی تولید و رشد بیکاری است
سمیعی در ادامه خاطرنشان کرد: «زمانی که بتوانیم کالا‌های خارجی را از آن به مردم ارائه دهیم، تولیدات داخلی کشور تضعیف می‌شود و تولیدکننده ناچار می‌شود کارگران خود را کم کند و این موضوع باعث رشد نرخ بیکاری می‌شود. وقتی کارگرها بیکار شوند کم‌پول‌تر می‌شوند و تقاضایشان از بازار بیرون می‌رود و قدرت خریدشان کاهش پیدا می‌کند. این بخش که از بازار حذف شود، بار دیگر تولیدکننده ضربه می‌خورد و مشتری‌هایش را از دست می‌دهد. بنابراین چرخه معیوب در اقتصاد تا دوام پیدا می‌کند.»

او با تأکید بر اینکه بارها گفته شده که قیمت یعنی علامت، گفت: «دادن علامت غیر واقعی کار ناصحیحی است و به اقتصاد یک کشور صدمه می‌زند.»

■ تورم زیر ۴ درصدی به ثبات ارزی منجر می‌شود
تجربه ارزیابی‌های بارها انجام شده، اما

اقتصاد کلان

اقتصاد کلان

در دنیایی که هر ثانیه ارزشمند است، کابل‌های مسی دیگر نمی‌توانند بار سنگین نیازهای دیجیتال را بر دوش بکشند. آینده اینترنت، از شیشه‌و نور ساخته شده است؛ همان چیزی که در جهان با نام فیبر نوری شناخته می‌شود. این رشته‌های باریک شیشه یا پلاستیک، داده‌ها را نه با الکترون، که با پالس‌های نور منتقل می‌کنند. نتیجه چه می‌شود؟ سرعتی نزدیک به سرعت نور، پهنای باندی بی‌نظیر و تجربه‌ای پایدار که حتی در مسیرهای طولانی اقت نمی‌کند. فیبر نوری فقط فناوری نیست؛ انقلابی است در نحوه اتصال انسان‌ها به جهان. در نسخه‌های FTTH، فیبر تا در منزل شما می‌آید و اینترنت چند گیگابیتی را تحویل می‌دهد. در مدل‌های FTTB و FTTC، کسب‌وکارها و محله‌ها به سرعتی دسترسی پیدا می‌کنند که برای ویدئوهای 4K، بازی‌های آنلاین بدون لگ و زیرساخت‌های هوش مصنوعی لازم است. اما راه رسیدن به این آرزو آسان نیست. اجرای شبکه فیبر نوری در ایران، با هزینه‌های سنگین تجهیزات، حفاری‌های شهری و نیاز به هماهنگی شهرداری‌ها گره خورده است. در کنار این، تأمین تجهیزات بومی هم چالشی جدی است؛ هرچند کارخانه‌هایی در کشور قطعات کلیدی مانند کابل و میکروداکت را تولید می‌کنند، اما بخش‌هایی همچون چیپ‌ست مودم هنوز

در دنیایی که هر ثانیه ارزشمند است، کابل‌های مسی دیگر نمی‌توانند بار سنگین نیازهای دیجیتال را بر دوش بکشند. آینده اینترنت، از شیشه‌و نور ساخته شده است؛ همان چیزی که در جهان با نام فیبر نوری شناخته می‌شود. این رشته‌های باریک شیشه یا پلاستیک، داده‌ها را نه با الکترون، که با پالس‌های نور منتقل می‌کنند. نتیجه چه می‌شود؟ سرعتی نزدیک به سرعت نور، پهنای باندی بی‌نظیر و تجربه‌ای پایدار که حتی در مسیرهای طولانی اقت نمی‌کند. فیبر نوری فقط فناوری نیست؛ انقلابی است در نحوه اتصال انسان‌ها به جهان. در نسخه‌های FTTH، فیبر تا در منزل شما می‌آید و اینترنت چند گیگابیتی را تحویل می‌دهد. در مدل‌های FTTB و FTTC، کسب‌وکارها و محله‌ها به سرعتی دسترسی پیدا می‌کنند که برای ویدئوهای 4K، بازی‌های آنلاین بدون لگ و زیرساخت‌های هوش مصنوعی لازم است. اما راه رسیدن به این آرزو آسان نیست. اجرای شبکه فیبر نوری در ایران، با هزینه‌های سنگین تجهیزات، حفاری‌های شهری و نیاز به هماهنگی شهرداری‌ها گره خورده است. در کنار این، تأمین تجهیزات بومی هم چالشی جدی است؛ هرچند کارخانه‌هایی در کشور قطعات کلیدی مانند کابل و میکروداکت را تولید می‌کنند، اما بخش‌هایی همچون چیپ‌ست مودم هنوز

رئیس کمیسیون ویژه حمایت از تولید مجلس گفت: اگر بانک مرکزی براساس مواد مندرج در قانون برنامه هفتم توسعه اصلاح سیاست‌های ارزی را انجام دهد، تلاطمات در بازار ارز به حداقل می‌رسد، ولی متأسفانه شاهدیم که این اتفاق تاکنون نیفتاده است؛ لذا اگر بخواهیم مهار تورم را المس کنیم و یا اینکه نوسانات ارزی را کنترل نماییم باید تیم اقتصادی دولت بصورت جدی پای کار بیایند. جعفر قادری با اشاره به راهکارهای مهار تورم و کنترل نوسانات ارزی اشاره کرد و گفت: اگر اجرای مفاد قانون برنامه هفتم توسعه با دقت انجام شود، قطعاً در قانون مذکور راهکار لازم برای مهار تورم و تلاطمات بازار ارز طراحی شده است، اما در طول یکساله که قانون برنامه هفتم توسعه به تصویب رسیده بخشی از آئین نامه‌های اجرایی این قانون تدوین نشده؛ بنابراین اگر می‌خواهیم اقتصاد متعادل و پابثانی

اقتصاد کلان

اقتصاد کلان

اقتصاد کلان

سارا صفاری / گروه اقتصاد
قیمت دلار روز شنبه با عبور از مرز حساس ۱۱۲ هزار تومانی، قله تازه‌ای را فتح و بار دیگر توجه‌ها را به آینده بازار ارز جلب کرد. در حالی که برخی خبرها حاکی از ارزیابی سیاست‌گذار است، کارشناسان اقتصادی هشدار می‌دهند چنین مداخلاتی در شرایط تورم بالای ۴۰ درصد، نه تنها ثبات را به بازار بازنمی‌گرداند بلکه پیامدی جز تشدید رکود، افزایش بیکاری و فشار مضاعف بر تولید داخلی به همراه ندارد. به اعتقاد آنان، تنها راه پایدار برای مهار نوسانات ارزی، کاهش ریشه‌ای نرخ تورم، اصلاح ساختارهای اقتصادی و واقعی‌سازی قیمت‌هاست.

در همین راستا علی اصغر سمیعی زرقندی نسبت به پیامدهای این سیاست هشدار داده است. این کارشناس اقتصادی، در گفت‌وگو با تجارت نیوز تأکید کرده، سرکوب نرخ ارز تجربه‌ای تکراری و پرهزینه است و تنها بازار مسیر واقعی خود را طی می‌کند. او بر این باور است که تنها با اصلاح ساختاری و کاهش تورم می‌توان ثبات را به بازار ارز بازگرداند.

■ تزریق ارز با وجود تورم ۴۰ درصدی اشتباه است

سمیعی زرقندی با تأکید بر اینکه با وجود تورم بالا، هر نوع تزرفتی به بازار به منظور کنترل قیمت‌ها، که بیش از تقاضا باشد، کار غیر اقتصادی و نادرستی است، خاطرنشان کرد: «در شرایطی که در کشور نرخ تورم، بالای ۴۰ درصد است، ارزیابی اقدام صحیحی نیست. در واقع عملاً قیمت دلار سرکوب می‌شود و بار تورم بر دوش سایر بخش‌ها مثل اقلام مصرفی، مسکن و خودرو می‌افتد.»

■ ارزیابی، یارانه به واردکننده و تبیی بر گلو ی صادرکننده است
این کارشناس اقتصادی به تبعات بدتر سرکوب قیمت دلار اشاره کرد و افزود: «وقتی دلار را ارزان در اختیار مردم قرار دهیم، به نوعی واردات را تشویق و صادرات را سرکوب می‌کنیم. زیرا دلار ارزان به دست صادرکننده می‌رسد و در حالی که قیمت‌هایی مثل کرایه‌ها، هزینه کارگر و مواد اولیه در داخل کشور بالا است، صادرکننده

رئیس کمیسیون ویژه حمایت از تولید مجلس :
بستر تقنینی مهار تورم مهیاست
اقتصاد کلان

اقتصاد کلان

اقتصاد کلان

با روشن شدن وضعیت سنوات در انتقال بین کارگاه‌های مستقل، مشکلات کارگران در محاسبه بیمه و سوابق کاری دوباره مطرح شده است؛ موضوعی که بارها منجر به تضییع حقوق آن‌ها شده است. موضوع انتقال کارگران از یک کارگاه به کارگاهی دیگر، به‌ویژه در سازمان‌ها و شرکت‌های بزرگ که دارای چندین شعبه یا کارگاه در سطح کشور هستند، همواره با مشکلات جدی در محاسبه سوابق بیمه‌ای، پایه سنوات و مزایای قانونی همراه بوده است. بر اساس جدیدترین توضیحات از سوی مقامات مربوطه، در صورتی که کارگاه‌های مبدأ و مقصد دارای شخصیت حقوقی مستقل باشند، کارفرمای جدید الزامی برای لحاظ سوابق قبلی کارگر در محاسبه پایه سنوات و مزایا ندارد؛ موضوعی که می‌تواند در ادامه، مشکلات متعددی در سوابق بیمه تأمین اجتماعی نیز ایجاد کند.

■ بیمه تأمین اجتماعی: پرونده‌ای ناتمام
در ظاهر، سابقه بیمه‌ای کارگر باید در سامانه تأمین اجتماعی به صورت پیوسته و قابل پیگیری ثبت شود. اما در عمل، زمانی که کارگر از یک کارگاه به کارگاه دیگر منتقل می‌شود، اختلاف در ثبت کد کارگاهی، نحوه ارسال لیست‌ها، و عدم هماهنگی میان کارفرمایان باعث ایجاد خلأ در سابقه بیمه‌ای فرد می‌شود. یکی از کارگران سابق یک شرکت تولیدی در استان البرز که به دلیل انتقال به شعبه دیگری دچار مشکل شده، می‌گوید: بعد از انتقال، متوجه شدم کارفرمای جدید هیچ‌کدام از سوابق من را قبول ندارد. نه در حقوقم لحاظ شد، نه در بیمه. تازه بعد از چند ماه فهمیدم که لیست بیمه‌ام هم با تأخیر در شده و در سوابقم وقفه افتاده است.

■ شخصیت حقوقی مستقل؛ مانع تداوم سوابق
مطابق قوانین، اگر انتقال کارگر میان دو کارگاه با شخصیت حقوقی مستقل (مثلاً دو شرکت با ثبت ثبتی متفاوت) انجام شود، از نظر تأمین اجتماعی و وزارت کار، رابطه جدید کارگری - کارفرمایی شکل می‌گیرد. به همین دلیل، کارفرمای جدید نه تنها موظف به پرداخت مزایای قبلی نیست، بلکه تعهدی برای تداوم سوابق بیمه‌ای نیز ندارد، مگر اینکه توافق خاصی انجام شده باشد.

این مسئله زمانی بحرانی‌تر می‌شود که در دوره انتقال، تأخیر در بیمه‌پردازی یا عدم ثبت صحیح اطلاعات از سوی کارفرمایان صورت گیرد. در این صورت، سابقه بیمه‌ای کارگر دچار وقفه شده و حتی در بازنشستگی، دریافت بیمه بیکاری یا خدمات درمانی او تأثیر منفی می‌گذارد.

■ نبود مقررات شفاف در درون سازمان‌ها
در برخی سازمان‌ها، مقررات داخلی یا آیین‌نامه‌هایی وجود دارد که به کارفرمایان اجازه می‌دهد در زمان انتقال کارکنان میان شعب یا شرکت‌های زیرمجموعه، سوابق خدمتی و مزایای آنان را حفظ کنند. اما این مقررات بیشتر جنبه درون سازمانی داشته و الزامی برای همه شرکت‌ها نیست.

وحید حاجی‌زاده، رئیس اسبق مراجع حل اختلاف کارگری، در این زمینه می‌گوید: در بسیاری از موارد، کارفرمایان از نبود الزام قانونی برای لحاظ سوابق استفاده می‌کنند و بدون توجه به گذشته‌ی کاری افراد، قرارداد جدیدی با شرایط متفاوت می‌بندند. این مسئله حتی در بیمه نیز خلل ایجاد می‌کند. کارشناسان حوزه کار و تأمین اجتماعی معتقدند باید در قوانین کار و بیمه، ضوابط مشخص‌تری برای انتقال کارگران بین کارگاه‌ها تعیین شود. به‌ویژه در خصوص حفظ سوابق بیمه‌ای، پایه سنوات، و مزایای مرتبط با سنوات خدمت.

توسیه اصلی به کارگران نیز این است که پیش از پذیرش انتقال یا جابه‌جایی بین کارگاه‌ها، حتماً قرارداد کتبی با جزئیات دقیق در خصوص سوابق، مزایا و وضعیت بیمه تنظیم کنند. در غیر این صورت، پیگیری حقوق از طریق مراجع قانونی ممکن است با پیچیدگی‌های زیادی مواجه شود.

موضوع محاسبه سابقه بیمه‌ای و پایه سنوات در زمان انتقال کارگر از یک کارگاه به کارگاه دیگر، همچنان یکی از نقاط مبهم و اختلاف‌برانگیز در نظام روابط کار ایران است. تا زمانی که قوانین مشخص و الزام‌آور در این خصوص تصویب نشود، کارگران همچنان نخستین قربانیان خلأهای قانونی و ضعف نظارتی خواهند بود.

گزارش

سهم ۸۵ درصدی انسان در خشک شدن بزرگترین دریاچه شور دنیا

مریم رضایی / گروه جامعه

استاد پژوهشگاه ژئوله‌شناسی با اشاره به اینکه توسعه صنعتی و کشاورزی در شمال غرب ایران دستاوردهایی همچون اشتغال و تولید محصول داشته‌است، گفت: این توسعه به دلیل اتکای شدید به سدسازی و برداشت های بی‌رویه آب‌های سطحی و زیرزمینی، به بهای سنگین محیط‌زیستی از جمله خشک شدن دریاچه ارومیه، فرونشست زمین و افزایش طوفان‌های نمکی تمام شده است. مهدی زارع، با اشاره به توسعه صنعتی و کشاورزی در پیرامون دریاچه ارومیه گفت: توسعه صنعتی و کشاورزی اگرچه دستاوردهایی مانند ایجاد شغل، افزایش تولید محصول و دسترسی بهتر به حمل‌ونقل راه به همراه داشته است، اما این روند به شدت بر پایه انحراف آب‌های سطحی از طریق سدسازی و پمپاژگسترده آب‌های زیرزمینی بوده وهزینه‌های خالص محیط‌زیستی آن بسیار زیاد و در بسیاری موارد بدون تغییر جدی سیاست‌ها برگشت‌ناپذیر بوده است. وی با مرور تغییرات رخ داده از سال ۱۳۷۴ تا ۱۴۰۴، گفت: از دهه ۱۳۷۰ تاکنون ده‌ها سد و مخزن در حوضه آبریز دریاچه ارومیه ساخته شده که بر شدن این مخازن باعث کاهش شدید جریان ورودی رودخانه‌ها به دریاچه و بازتوزیع آب برای مصارف کشاورزی، شهری و صنعتی شده است. مطالعات متعدد نیز ساخت سد‌ها را یکی از عوامل اصلی کاهش بلندمدت سطح و حجم دریاچه ارومیه می‌دانند. زارع ادامه داد: در این سال ها کشاورزی نیز به‌طور گسترده توسعه یافته است؛ مناطق بیشتری تحت آبیاری قرار گرفته، چاه‌های عمیق‌تر حفر شده و کشت محصولات پرآب افزایش یافته‌است. کشاورزی همچنان مصرف‌کننده اصلی آب در حوضه ارومیه است و برداشت آب‌های زیرزمینی – چه از چاه‌های قانونی و چه غیرقانونی – به شدت افزایش یافته است. این روند سبب کاهش تغذیه آبرخوان‌ها، افت سفره‌های زیرزمینی، فرونشست زمین و کاهش ظرفیت ذخیره‌سازی آب شده‌است. به گفته وی، ساخت جاده میان دریاچه نیز علاوه بر بهبود دسترسی به بازارها، به شکل غیرمستقیم موجب تغییر کاربری زمین، تسهیل استخراج منابع و افزایش تقاضای آب شده است. این استاد پژوهشگاه بین‌المللی ژئوله‌شناسی افزود: توسعه کشاورزی و صنعت در کوتاه‌مدت مزایایی چون افزایش بازده محصولات، رشد درآمد کشاورزان، ایجاد مناطق صنعتی و تأمین آب مطمئن‌تر از سدها و چاه‌ها به همراه داشته است. همچنین مخازن سدها امکان ذخیره‌سازی فصلی آب و تولید محدود برق‌ابی را فراهم کرده‌اند. اما این مزایا اغلب کوتاه‌مدت بوده و به تغییرات ناپایدار هیدرولوژیک وابسته بوده‌اند. زارع با بیان اینکه هزینه‌های محیط‌زیستی این توسعه بسیار سنگین بوده است، گفت: از اواسط دهه ۱۳۷۰ مساحت و حجم دریاچه ارومیه به شدت کاهش یافته و زیستگاه‌های تالابی و جمعیت آرتمیا از بین رفته است. افزایش شوری، گسترش پهنه‌های نمکی و وقوع طوفان‌های نمکی دوره‌ای از دیگر پیامدها بوده است. وی با اشاره به نتایج مطالعات ماهواره‌ای GRACE و برداشت‌های میدانی افزود: تخلیه طولانی‌مدت آب‌های زیرزمینی و کاهش تغذیه آبرخوان‌ها محرز است. پمپاژ ان‌رژخ‌های پایدار فراتر رفته و خطر فرونشست زمین و کاهش تأمین آب پشتیبان برای دوران خشکسالی را افزایش داده است. زارع خاطر نشان کرد: آبیاری ناکارآمد و رهکنشی ضعیف زیرشوری خاک‌ها و کانال‌ها را افزایش داده و بهره‌وری زمین‌های کشاورزی را کاهش داده است. اکنون در پایان سال ۱۴۰۴ تا ۱۳۹۴ طوفان‌های نمک و گردوغبار از بستر خشک دریاچه کیفیت هوا را کاهش داده و مشکلات تنفسی و قلبی عروقی را در منطقه افزایش داده است. از سوی دیگر، معیشت مرتبط با شیلات و تالاب‌ها از بین رفته است. وی تأکید کرد: فرونشست زمین و تأمین نامنظم آب هزینه‌های نگهداری جاده‌ها، خطوط لوله و ساختمان‌ها را بالا برده و منازعه میان کاربران بالادست و پایین‌دت را تشدید کرده است. در عین حال، انگیزه‌ها همچنان به سمت توسعه کوتاه‌مدت مانند ساخت سد و حفر چاه گرایش دارد زیرا این اقدامات منافع فوری و ملموسی برای کشاورزان و سرمایه‌گذاران ایجاد می‌کند. زارع افزود: آب آبیاری در ایران اغلب قیمت پایینی دارد و بهره‌برداری از آب‌های زیرزمینی به‌سادگی ممکن است، ضمن آنکه نهادهای نظارتی ضمانت اجرایی مؤثری برای محدود کردن حفر چاه یا مصرف بی‌رویه آب ندارند. وی در خصوص راهکارهای احیای دریاچه ارومیه اظهار داشت: کاهش فوری تقاضای آب در کشاورزی، تغییر الگوی کشت به سمت محصولات کم‌آب‌بر در مناطق مناسب، گسترش سریع سیستم‌های آبیاری کارآمد مانند قطره‌ای، ایجاد انگیزه‌ها برای اقتصادی برای صرفه‌جویی در مصرف آب و تغییر سیاست‌های کشت از جمله راهکارهای احیای دریاچه ارومیه است. زارع با اشاره به مطالعات مختلف درباره علل خشک شدن دریاچه ارومیه، گفت: در برخی پژوهش‌ها سهم عوامل انسانی در این پدیده بین ۴۰ تا ۸۰ تا حتی ۸۵ درصد تخمین زده شده است. در حالی که سهم عوامل طبیعی و اقلیمی همچون کاهش بارندگی، افزایش دما و چرخه‌های طبیعی خشکسالی بین ۲۰ تا ۶۰ درصد اعلام شده است. وی ادامه داد: بر اساس نتایج «بررسی اثرهای انسانی» (۲۰۱۷)، حدود ۸۰ درصد عوامل انسانی و حدود ۲۰ درصد عوامل اقلیمی در برخی متغیرها و در چارچوب هر مطالعه بودجه آب و تحلیل خشکسالی نقش داشته‌اند.



مریم رضایی

معاون پلیس فتا فراجا اعلام کرد:

رمزارز؛ مرز باریک سرمایه‌گذاری و هدررفت پول

معاون فرهنگی و اجتماعی پلیس فتا فراجا با اشاره به اهمیت کسب دانش کافی قبل از سرمایه‌گذاری در حوزه رمزارز، گفت: کلاهبرداران با استفاده از عدم آشنایی افراد به حوزه رمزارز، سرمایه‌های آنان را با دوروش طرح هرمی و توکن تقلبی به سرقت می‌برند. سرهنگ جواد مختار رضایی، در توضیح بیشتر گفت: سرمایه‌گذاری در دنیای رمزارزها می‌تواند فرصت جدیدی برای درآمد بیشتر باشد و برنامه‌های مختلفی در این زمینه وجود دارد؛ اما برای ورود به این حوزه حتما باید دانش مالی کافی داشت و به ریسک‌های آن آگاه بود. متناورس، رمزارز، کریپتو کارنسی، کلود

وقتی بین قانون و اجرا تفاوت هست

استقلال دانشگاه‌ها شاید وقتی دیگر



دانشگاه‌ها هستند و دانشگاه‌ها بر اساس این‌ابین‌نامه‌ها اداره خواهند شد. در بند (ب) این‌ماده نیز آمده است که هرگونه اصلاح ساختار مالی، اداری، استخدامی و تشکیلاتی دانشگاه‌ها منحصراً مشمول سیاست‌گذاری کلان، جذب منابع مالی، و نظارت بر عملکرد دانشگاه‌ا بر عهده دارند. این قانون به‌منظور افزایش استقلال دانشگاه‌ها از شمول قوانین عمومی دولت مستثنی شده‌اند و در چارچوب مصوبات هیأت‌های امنا اداره می‌شوند.

■ **قانون برنامه چهارم توسعه**

اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران (۱۳۸۸-۱۳۸۹) در ماده ۴۹ این قانون، به‌صراحت آمده است که دانشگاه‌ها و مؤسسات آموزش عالی از شمول قوانین عمومی کشور در حوزه اداری و مالی مستثنی هستند و باید طبق اساسنامه و هیأت امنا اداره شوند. این‌ماده به‌منظور تقویت استقلال دانشگاه‌ها و کاهش وابستگی این‌ها به دولت تصویب شد. در بند (الف) این‌ماده، آمده است که کلیه دانشگاه‌ها و مراکز آموزش دولتی وابسته به وزارتخانه‌های علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، صرفاً بر اساس آیین‌نامه‌ها و مقررات اداری، استخدامی و تشکیلاتی خاص مصوب هیأت‌های امنای مربوط که حسب مورد به تأیید وزرای علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی می‌رسد، اداره خواهند شد. «این بند به‌صراحت بیان می‌کند که هیأت‌های امنا مسئول تدوین و تصویب آیین‌نامه‌ها و مقررات مربوط به امور اداری، مالی، استخدامی و تشکیلاتی

■ **قانون برنامه هفتم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران (۱۴۰۲-۱۴۰۶)**

این برنامه نیز بر تقویت استقلال دانشگاه‌ها تأکید دارد و مقرر می‌دارد که دانشگاه‌ها باید در حوزه‌های مالی، اداری و آموزشی از استقلال بیشتری برخوردار شوند. برای مثال در ماده ۹۶ این برنامه، به‌منظور تحقق اهداف آمایش آموزش عالی، تنظیم ارتباط تحصیل و اشتغال، ارتقای پاسخگویی دانشگاه‌ها و مؤسسات آموزش عالی و پژوهش و فناوری به نیازهای بازار کار و تقاضای اجتماعی، افزایش جذابیت تحصیل در رشته‌های دارای اولویت کشور، حذف رشته‌های غیرضروری و تأمین مالی تحصیلات عالی منوط به پایش (کنترل) کیفی و کمی خدمات آموزشی، توسط وزارتخانه‌های علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و سازمان برنامه و بودجه کشور از محل منابع عمومی انجام می‌گیرد. این‌ماده به‌منظور تقویت استقلال دانشگاه‌ها در تصمیم‌گیری‌های آموزشی و پژوهشی تصویب شده است. همچنین در ماده ۹۸ این برنامه، بر احیای استقلال اداری و مالی دانشگاه‌ها تأکید شده است. این ماده به‌منظور تقویت اختیارات دانشگاه‌ها در حوزه‌های مختلف، به‌ویژه در زمینه‌های مالی و اداری، تصویب شده است.

■ **قانون برنامه پنجم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران (۱۳۹۶-۱۳۹۷)**

ماده ۲۰ این قانون نیز بر استقلال دانشگاه‌ها تأکید دارد و مقرر می‌دارد که وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی موظف به تقویت استقلال دانشگاه‌ها در حوزه‌های مالی، اداری و آموزشی هستند. در این‌ماده آمده است که به دانشگاه‌ها اجازه داده می‌شود بخشی از ظرفیت آموزشی خود را از طریق پذیرش دانشجوهای خارجی با دریافت شهریه تکمیل کنند

■ **قانون برنامه ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران (۱۳۹۶-۱۴۰۰)** در این برنامه، به‌طور غیرمستقیم به تقویت استقلال دانشگاه‌ها اشاره شده است. هرچند که این برنامه به‌صراحت مانند برنامه‌های قبلی به استقلال دانشگاه‌ها نپرداخته، تصمیم‌گیری‌های مالی و اجرایی خود با محدودیت‌هایی مواجه شوند و نتوانند به‌طور کامل از استقلال برخوردار باشند.

معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری تهران خبر داد:

برگزاری دوره آموزشی پیشگیری از جرایم و تخلفات بانکی از سوی دادگستری تهران

معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری تهران گفت: دوره‌های مستمر آموزشی تخصصی با عنوان «پیشگیری از جرایم و تخلفات بانکی در سطح تمامی بانک‌ها در شهر تهران» توسط معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری کل استان برگزار شده است. ابوالفضل نیکوکار اظهار داشت: با توجه به اهمیت پیشگیری از جرایم و تخلفات مالی در نظام بانکی و ضرورت ارتقای سطح دانش، مهارت و آمادگی کارکنان در مواجهه با چالش‌های حقوقی و نظارتی و انواع جرایم و تهدیدهای داخلی و خارجی بانکی، دوره‌های مستمر آموزشی تخصصی با عنوان «پیشگیری از جرایم و تخلفات بانکی در سطح تمامی بانک‌ها در شهر تهران» توسط معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری کل استان تهران برگزار شده است. معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری استان تهران گفت: این دوره‌های آموزشی با هدف ارتقاء توانمندی‌های تخصصی و عملیاتی بازرسان، کارشناسان حراست و حقوقی، رؤسای شعب، معاونین و کارکنان بانک‌ها برگزار گردیده و طی آن به بررسی جامع موضوعات مرتبط با آسیب‌شناسی، پیشگیری، کشف و مقابله با جرایم و تخلفات در حوزه‌های مختلف بانکی با هماهکری مدیریت عالی و مدیریت آموزش و بازرسی بانک‌ها در بانک‌های صنعت و معدن، سپه، گردشگری، ایران زمین، ملت، خاورمیانه و تجارت برگزار شده است و صدها نفر از بازرسان، کارشناسان حقوقی، کارشناسان حراست، کارشناسان انتظامات، مدیران شعب، معاونین و کارمندان شعب در این دوره‌ها شرکت نموده‌اند. سرفصل‌های مهمی که در این دوره‌ها آموزش داده شده است شامل، مفاهیم حقوقی مرتبط با جرایم و تخلفات بانکی، پیشگیری از جرایم و تخلفات رایانه‌ای، شناسایی روش‌ها و ابزارهای نوین پیشگیری از فساد و تخلفات در سیستم بانکی است. با توجه به اهمیت و حساسیت موضوع و نقش کلیدی کارکنان بانک‌ها در حفظ سلامت و امنیت نظام بانکی کشور، و وجود بیش از ۲۴ هزار شعبه و باجه بانکی در سطح کشور شرکت در این دوره‌ها برای تمامی مخاطبان یاد شده امری مفید و تاثیرگذار است.

جمعه

ماینینگ، صرافی‌های آنلاین و سکوهای تبادلاز مجموعه فرآیندهایی هستند که در این زمینه حتما اسمشان به‌گوشتان خورده، اما باید دقت کرد که از همین مجراها ممکن است افرادی سودجو به حساب‌های شما دسترسی پیدا کرده و پول هایتان را به سرقت ببرند. مهم‌ترین کلاهبرداری‌های این موضوع، طرح‌های هرمی (پانزی) هستند. در این نوع کلاهبرداری، افراد به بهانه‌های مختلف مثل ماینینگ، پول شما را می‌گیرند و در ازای آن سود ماهانه پرداخت می‌کنند، همچنین مدعی هستند که بعد از یک سال پول شما چند برابر می‌شود.

گزارش

به بهانه روز جهانی ناشنوایان: وقتی صدا گم می‌شود

رویا بابائی / خبرنگار

زهرانوع پرست، مدیرکل دفتر توانبخشی آموزشی، حرفه‌ای و توانپزشکی سازمان بهزیستی اخیراً اظهار داشته: ۱۴ درصد از جمعیت یک میلیون و ۵۵۰ هزار فرد دارای معلولیت در کشور با مشکلات شنوایی مواجه‌اند. این یعنی حدود ۲۱۷ هزار نفر از شهروندان ایرانی به درجات مختلف دچار کم‌شنوایی یا ناشنوایی هستند. وی همچنین گفته برای این جمعیت، ۹۹ مرکز اختلال شنوایی و ۲۸ مرکز تلفیقی فعال است که خدماتی همچون تجویز سمعک، کاشت حلزون، مشاوره آموزشی و گفتار درمانی ارائه می‌دهند. هرچند این آمار در نگاه اول نشانه توجه نظام سلامت و رفاه اجتماعی به موضوع شنوایی به نظر می‌رسد، اما بررسی دقیق‌تر نشان می‌دهد که چالش‌های متعددی در مسیر ارائه خدمات وجود دارد. نخستین نکته‌ای که باید به آن پرداخت، نسبت جمعیت هدف به مراکز ارائه خدمت است. اگر ۲۱۷ هزار فرد دارای اختلال شنوایی را بر ۱۳۷ مرکز تقسیم کنیم، به‌طور میانگین هر مرکز باید پاسخگوی نیازهای حدود ۱۷۰۰ تا ۱۸۰۰ نفر باشد. این درحالیست که مراکز یادشده اغلب با محدودیت منابع انسانی، تجهیزات و بودجه مواجه‌اند و همه این موارد در عمل موجب تراکم مراجعات و کاهش کیفیت خدمات شده و موجب می‌شود بسیاری از افراد یا از خدمات محروم مانند یابرای دریافت خدمات استاندارد، ناگزیر به مراجعه به شهرهای بزرگ شوند و این مسئله برای خانواده‌هایی که در مناطق محروم زندگی می‌کنند، نه‌تنها هزینه‌های مالی بلکه فشار روانی سنگینی نیز به همراه دارد.

■ **شکاف عمیق خدمات برای ناشنوتیان در کشور**

مسئله دوم، عدالت جغرافیایی در دسترسی به خدمات است. تجربه نشان داده مراکز تخصصی عموماً در کلان‌شهرها و شهرهای بزرگ متمرکزند، درحالیکه جمعیت قابل توجهی از افراد دارای معلولیت در شهرستان‌ها یا روستاها سکونت دارند و نبود مراکز تخصصی در این مناطق باعث می‌شود خانواده‌ها مسیرهای طولانی را طی کنند تا به یک مرکز برسند. در نتیجه، بخشی از کودکان ناشنوای کم‌شنوایه موقع به غربالگری و مداخله نمی‌رسند و این تأخیر، کیفیت یادگیری زبان و گفتار آن‌ها را به شدت تحت تأثیر قرار می‌دهد.

■ **هزینه‌های درمانی بالا**

چالش سوم، هزینه‌های بالای درمان و توان بخشی است. سمعک و کاشت حلزون از جمله خدماتی هستند که با هزینه‌های چند ده میلیون تومانی همراه‌اند. هرچند بخشی از این هزینه‌ها توسط بیمه یا سازمان بهزیستی پوشش داده می‌شود اما همچنان سهم قابل توجهی بردوش خانواده‌هاست. در شرایط اقتصادی دشوار امروز، این هزینه‌ها می‌تواند مانعی جدی برای تداوم درمان باشد. در کنار آن، خدمات جانبی مانند گفتاردرمانی یا مشاوره آموزشی نیز هزینه‌بر و گاه خارج از پوشش بیمه است.

■ **بی‌برنامگی و تحمیل هزینه به خانواده‌ها**

از سوی دیگر، رویکرد نظام سیاست‌گذاری بیشتر بر درمان و توان بخشی متمرکز شده تا پیشگیری. درحالی که می‌توان با اجرای برنامه‌های غربالگری نوزادان، آموزش عمومی درباره پیشگیری از کم‌شنوایی و مراقبت‌های بهداشتی در محیط‌های پرخطر، از افزایش شیوع اختلال شنوایی جلوگیری کرد. نبود برنامه‌های جامع پیشگیری و آموزش، بار مالی و اجتماعی بیشتری را بر دوش خانواده‌ها و نظام رفاهی تحمیل می‌کند آنچه نام پیشگیری راه به دوش می‌کشد چون به عمل می‌رسد توان از کم می‌دهد. نکته بعدی، بُعد فرهنگی و اجتماعی موضوع است. هنوز در جامعه ما، معلولیت شنوایی با برچسب و انگ اجتماعی همراه است. بسیاری از کودکان ناشنوا به دلیل نبود امکانات آموزشی فراگیر، از مدارس عادی محروم می‌شوند و فرصت‌های برابر برای رشد و شکوفایی استعدادهایشان از دست می‌رود. سیاست‌گذاران علاوه بر توسعه کمی مراکز، باید بر آموزش معلمان، پذیرش اجتماعی ناشنوایان و تقویت زبان اشاره به عنوان زبان رسمی بخشی از جامعه نیز توجه جدی داشته باشند.

صنعت و تجارت

گزارش «اسکناس» از ابزار توسعه تجارت در شرایط اضطراری

همگرایی اقتصادی ضرورتی استراتژیک



زدن آن داشتیم. مثلاً برجام به طور موقت توانست بخشی از تحریم ها را رفع کند اما اثر آن به طور دائمی باقی نماند.

وی در ادامه گفت: اگرچه اثر تحریم های خارجی بر تجارت کشور تا حدودی از حوزه اختیار و تصمیم گیری داخلی خارج بوده است؛ اما همچنان بخش ها و حوزه های مهمی وجود دارد که کاملاً داخلی است ولی در آنها نیز شاهد عملکرد مطلوبی نبوده ایم.

■ غفلت از مدیریت مطلوب تجارت

مدنی بیان کرد: در بخش های مختلف تجارت اعم از صادرات، واردات و ترانزیت، ما با با تعداد بسیار بالا و یا با تعداد بسیار کم مسئولان و متولیان مواجه هستیم که هر دو صورت، چیزی جز غفلت از اقدامات و مسئولیت ها و نبود اراده برای رفع چالش ها و به کار بستن توانمندی ها به دنبال نداشته است.

وی تصریح کرد: حوزه تجارت می تواند اثر مستقیم و بسیار بالایی بر اشتغال و معیشت مردم و رفع معضلات ناشی از آن داشته باشد؛ اما غفلت از مسئولیت ها باعث شده قابلیت های این حوزه جدی گرفته نشود و کشور از آثار مثبت آن محروم بماند.

مدنی ادامه داد: بسیاری از چالش های موجود در حوزه حمل و نقل و ترانزیت با سرمایه گذاری و توسعه زیرساخت ها قابل رفع است اما متأسفانه بسیاری از مسیرهای کلیدی با محدودیت های شدیدی مواجه است. این محدودیت ها با تزریق اولویت دار سرمایه، بازگشت چند برابری خواهد داشت ولی از آن غفلت شده است.

■ ضرورت نگاه جنگی به حوزه تجارت / فرصتی برای همگرایی تجاری در منطقه

رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند خاطرنشان کرد: ما با دشمن غاصبی چون رژیم صهیونی با پشتیبانی قدرت های غربی در این منطقه مواجه هستیم. این رژیم از هیچ اقدامی علیه ایران دریغ نکرده و ابداً آن حوزه تجارت ما را نیز درگیر کرده است. در این شرایط متولیان تجارت کشور باید با دید جنگی به حوزه صادرات، واردات و ترانزیت نگاه کنند اما متأسفانه

از هفتم اکتبر ۲۰۲۳ تاکنون، رژیم صهیونیستی تقریباً به تمامی کشورهای اسلامی منطقه تعرض نظامی داشته است؛ اقدامی که نه تنها به نقض گسترده حريم هوایی و زمینی این کشورها انجامیده بلکه ابعاد امنیتی، سیاسی و اقتصادی منطقه را تحت تأثیر جدی قرار داده است. حملات مستقیم به غزه، لبنان، سوریه، ایران و قطر، نمونه های آشکار این رفتار بوده که همراهی و حمایت قدرت های غربی از آن، فشارهای چندجانبه بر کشورهای هدف را افزایش داده است.

تحولات یادشده سبب شده همگرایی منطقه ای به ویژه همگرایی اقتصادی از یک گزینه تاکتیکی به ضرورتی استراتژیک تبدیل شود. پیش از این نیز روابط تجاری و اقتصادی میان کشورهای اسلامی منطقه، به دلیل پیوندهای مذهبی و فرهنگی مشترک، از ظرفیت بالایی برای هم افزایی برخوردار بود، اما تغییر مواضع برخی کشورها پس از تعرضات اخیر، زمینه ای تازه برای اتحاد عملیاتی ایجاد کرده است. این شرایط همچنین فرصت ویژه ای برای بازیگران منطقه ای مانند ایران فراهم آورده تا با استفاده از وضعیت گذار در بخش هایی از بازار جهانی، سهم بیشتری از تبادلات تجاری را تصاحب کنند.

در همین رابطه سید طه حسین مدنی رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند معتقد است: ایران به خوبی از پتانسیل ها، زیرساخت ها و نیروی کار متخصص و ماهر لازم برای موفقیت در عرصه تجارت برخوردار است ولی با این وجود، هنوز نتوانسته ایم در سه ضلع تجارت یعنی صادرات، واردات و ترانزیت، عملکرد موفق و بهینه ای داشته باشیم.

مدنی در ادامه توضیح داد: کشورهایی که از نیروی کار ارزان، مواد اولیه فراوان، متخصصان و شرکت های توانمند برای ایجاد ارزش افزوده روی مواد خام و اولیه برخوردار هستند؛ معمولاً در حوزه صادرات موفق می شوند.

■ جایگاه ویژه ایران در حوزه تجارت

وی افزود: برخی کشورها هم با تعریف یک سری مزیت ها، واردات را به یک فرصت ویژه تبدیل می کنند. مثلاً مواد خام را وارد و با تکنیکه بر توان داخلی و ایجاد ارزش افزوده، محصولاتی جدید صادر می کنند.

وی درباره ترانزیت به عنوان ضلع سوم تجارت هم گفت: کشورهایی که در مسیر ترانزیت بین الملل قرار داشته و به آب های آزاد دسترسی دارند و زیرساخت های لازم و مدیریت مطلوبی برای این حوزه تدارک دیده اند؛ می توانند نقش کلیدی در حوزه ترانزیت ایفا کنند.

رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند خاطرنشان کرد: همانطور که اشاره شد، ایران در همه این موارد از موقعیت ویژه و مناسبی برخوردار است. کشور ما از نیروی کار ماهر و متخصص و زیرساخت های صنعتی و ذ خایر معدنی و انرژی بسیار خوبی برخوردار بوده و در حوزه ترانزیت هم در مسیر شرق به غرب قرار گرفته و هم نقطه کلیدی مسیر شمال – جنوب محسوب می شود.

■ همه چیز داریم پس چرا موفق نیستیم؟

مدنی گفت: این یعنی همه چیز برای موفقیت ایران در اضلاع تجارت فراهم است تا کشور ما در صادرات، واردات هذمند و ترانزیت، در زمره برترین کشورهای جهان قرار گیرد. اما سوال اینجاست که چرا با وجود چنین شرایطی، ما جایگاه مناسبی در حوزه تجارت کسب نکرده ایم؟

رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند ادامه داد: تحریم های شدید بین المللی یکی از علت های مهم و اثرگذار بر حوزه تجارت کشور ما بوده که البته در دوره های مختلف، تلاش هایی برای کنار

آزاده محبی / گروه صمت

همه ساله تنظیم بازار محصولات کشاورزی با چالش های متعددی ناشی از کمبود یا مازاد تولید محصولات روبروست که این امر منجر به ایجاد برخی چالش ها و التهابات بازار شده که علت اصلی این ناپه سامانی ها ناشی از بی توجهی به اجرای مصوبه الگوی کشت است که متأسفانه طی سال های اخیر تنها روی کاغذ مانده است.

مصوبه الگوی کشت در سال زراعی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ بعد از گذشت ۵۰ سال به استان ها ابلاغ شد که متأسفانه با گذشت چند سال از اجرای آن، اعتبارات لازم تخصیص داده نشده است، درحالیکه اجرای الگوی کشت طرح ملی است که تمامی دستگاه ها باید به کمک وزارت جهاد کشاورزی بیایند تا وابستگی به آن سوی مرزها کاهش یابد و در مقابل امنیت غذایی در کشور تضمین شود.

با توجه به شرایط خشکسالی و منابع آبی کشور، اصلاح الگوی کشت با هدف صرفه جویی و افزایش بهره وری آب و تأمین کننده امنیت غذایی دنبال می شود که براین اساس باید زیرساخت و الزامات لازم فراهم شود تا این امر مهم محقق شود. در همین راستا غلامرضا گل محمدی رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی گفت: بخشی از اجرای الگوی کشت اعتباری است که منابع مالی باید تأمین شود و رقم های متفاوت ۳۰۰ همت مطرح می شود. وی با بیان اینکه برای الزام الگوی کشت جز به بسته تشویقی چیزی در دست نداریم، افزود: اگر تمامی عوامل کنار هم باشد ظرف ۴ تا ۵ سال آینده امکان اجرای این مصوبه به طور کامل وجود دارد.

معاون وزیر جهاد گفت: تدوین و ابلاغ الگوی کشت در محصولات مختلف بدون کاهش تولید، صرفه جویی ۱۰ درصدی آب را هدف گذاری کرده است. بنابر آمارهای اعلامی سهم بخش کشاورزی از منابع آبی کشور ۷۰ تا ۹۰ درصد، مصرف خانگی ۷ تا ۹ درصد و مصرف صنعتی حدود ۶ درصد است. به عنوان مثال ۳ استان خوزستان، فارس و تهران به تنهایی ۲۵ درصد آب کشاورزی کشور را مصرف می کنند که براین اساس برای تولید یک کیلو گندم ۱۵۰۰ لیتر

اصلاح مصوبه الگوی کشت به کجا رسید؟

اولین گام اصلاح الگوی کشت در نظر گرفتن معیشت کشاورز است

جهاد و اتاق اصناف نیست و در اختیار وزارت نفت است، همچنین تأمین آب های سطحی و چاه های کشاورزی در اختیار شرکت آب منطقه ای است و از طرف دیگر تأمین برق در اختیار وزارت نیروست که متأسفانه با شرایط فعلی هیچ گونه همکاری با نامی کنند.

عالمی ادامه داد: با توجه به محدودیت تأمین نهاده، منابع آبی و بحران خشکسالی، اصلاح الگوی کشت اهمیت ای طرح را ۲۱ چندان می کند و نیاز دارد که به این طر ح برسیم و براین اساس تمامی دستگاه ها و وزارتخانه ها باید همراهی کنند.

رئیس اتاق اصناف کشاورزی با بیان اینکه اجرای اصلاح الگوی کشت نیازمند تأمین بودجه و پرداخت به موقع خرید تضمینی محصولات است، افزود: اگر سایر وزارتخانه ها در اجرای الگوی کشت با ما هماهنگ نباشند، کشاورزان مقاومت نشان می دهند که این امر موجب شده تا ما نتوانیم مصوبه الگوی کشت بدرستی اجرا کنیم.

به گفته وی، برای اجرای مصوبه الگوی کشت، شرکت های پتروشیمی کود مورد نیاز کشاورزان را طبق قانون باید تأمین کنند و وزارت نفت میزان سوخت مورد نیاز ماشین آلات را باید تأمین کنند. همچنین بانک کشاورزی تسهیلات لازم را جهت تأمین نقدینگی پرداخت کند.

عالمی با انتقاد از این موضوع که اعتبارات لازم به اجرای مصوبه الگوی کشت داده نشده است، افزود: زیرساخت و نهاده های لازم باید تأمین شود چرا که در ابتدا باید نهاده باشد که سپس کشاورزان را خریداری کند. به عنوان مثال کود شیمیایی مهم ترین مولفه در افزایش بهره وری است که از مجموع ۲ میلیون ۴۰۰ هزار تن کود مورد نیاز کشاورزان، ۵۰۰ هزار تن آن تحویل داده نشده است،

درحالیکه مهم ترین عامل در اصلاح الگوی کشت است. براین اساس ابتدا باید نهاده های لازم را تأمین کنند و سپس از ما بخواهند که این مصوبه اجرا شود. رئیس اتاق اصناف کشاورزی گفت: موضوع بهای فروش محصول به دولت، سازمان برنامه و بودجه و دولت همراهی نمی کند که براین اساس شاهدیم که مجموعه وزارتخانه و ارگان هایی که باید برای اجرای مصوبه الگوی کشت همکاری کنند، این همراهی وجود ندارد که در این شرایط صحبت از الگوی کشت تنها شعار و روی کاغذ خواهد بود.

■ اولین گام اصلاح الگوی کشت در نظر گرفتن معیشت کشاورز است

علیقلی ایمانی مدیرعامل بنیاد ملی گندمکاران گفت: با توجه به آنکه اعتبارات مورد نیاز برای اصلاح مصوبه الگوی کشت تحت عنوان مشوق و زیرساخت تخصیص داده نشده است، خبری از اجرای آن نیست و تنها این مصوبه روی کاغذ است.

به گفته وی، با توجه به آنکه تأمین معیشت خانوار اولویت کشاورزان است، از این روتا زمانیکه زیرساخت های لازم فراهم نشود، اصلاح مصوبه الگوی کشت شدنی نیست.

ایمانی ادامه داد: براساس برنامه هفتم در تولید برخی محصولات باید به خودکفایی ۹۰ درصد برسیم و از طرفی ۳۵ میلیارد مترمکعب باید مصرف آب کاهش یابد که براین اساس باید به سمت توسعه سامانه های نوین آبیاری رفت که این امر تنها با حمایت از کشاورزان امکان پذیر است.

مدیرعامل بنیاد ملی گندمکاران با بیان اینکه شرایط و بستر اقتصادی برای تأمین معیشت کشاورز به منظور اجرای الگوی کشت باید فراهم شود، گفت: براساس پتانسیل و شرایط اقلیمی در صورت در نظر گرفتن معیشت و اقتصاد کشاورز امکان اجرای الگوی کشت وجود دارد، کمالیک حدود ۷۰ تا ۸۰ درصد الگوی کشت خود کشاورزان اجرایی کنند. بارها اعلام کرده ایم در زمینه محصولات زراعی و باغی به جزء گوجه فرنگی، سیب زمینی و هندوانه مشکلی نداریم و تنها باید سطوح جابه جا کنیم.

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۲ آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر آرای شماره های ۱۴۰۴۰۳۰۶۰۵۰۵۰۹۶۹۲ و ۱۴۰۴۰۳۰۶۰۵۰۵۰۹۶۹۱ و ساختمانهای فاقد سند رسمی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک نیشابور تصرفات مالکانه بلا معارض متقاضیان آقای حیدرضا ده نوی و خانم ناهید ده نوی فرزنددان محمدرضا، اولی نسبت به چهار دانگ مشاع و دومی نسبت به دو دانگ مشاع از ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت ۲۱۰،۸۰ مترمربع از پلاک شماره ۵۳ فرعی از ۲۳۳ اصلی واقع در بخش ۲ حوزه ثبت ملک نیشابور خریداری از مالک رسمی خانم کلثوم اربابی محرز شده است. بنابراین مراتب به منظور اطلاع عموم در دو روزنامه، یکی روزنامه محلی و دیگری در روزنامه کثیرالانتشار و در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود. در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم کنند. بدیهی است در صورتی انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. م الف ۲۲۹۹ تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۴/۰۷/۰۲ تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۴/۰۷/۲۲ مجتبی لطفی پور- رئیس ثبت اسناد و املاک نیشابور

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره ۱۴۰۴۰۳۰۶۰۵۰۵۰۹۶۹۰ و هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک تربیت حیدریه تصرفات مالکانه بلا معارض متقاضی خانم فاطمه قاضی زاده فرزند محمد علی به شماره شناسنامه ۲۰۷۰۹ صادره از تربیت حیدریه در ششدانگ یکباب منزل به مساحت ۱۰۳ متر مربع در قسمتی از پلاک شماره ۲۱۳ فرعی از ۱۲۶ اصلی در اراضی ضیاء الدین سفلی دهستان اریعه واقع در خراسان رضوی بخش یک حوزه ثبت ملک تربیت حیدریه خریداری و انتقال ملک مع الواسطه از مالک اسماعیل پور جوادی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. م الف ۵۰۵ تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۴/۰۷/۰۷ تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۴/۰۷/۲۳ سید امین موسوی رئیس ثبت اسناد و املاک شهرستان تربت حیدریه

معاون وزیرجهاد:

محموله گوشت آلوده مغولستان این هفته تعیین تکلیف می شود

قرار می گیرد.

وی ادامه داد: قانون به سازمان دامپزشکی این اختیار را داده درباره محموله فرآورده دامی خام که با بهداشت عمومی جامعه سروکار دارد سختگیرانه تر عمل کند.

معاون وزیر جهاد کشاورزی با بیان اینکه موضوع گوشت های آلوده مغولستانی از سوی سازمان دامپزشکی به دستگاه قضا معرفی شده و پس از دستوری که ما هم به عنوان تأییدکننده سلامت و بهداشت فرآورده های خام دامی پیشنهاد خود را در خصوص هریک از ۳ مسیر ارائه می دهیم، سپس بعد از پاسخ سازمان دامپزشکی به دستگاه قضا تصمیم گیری می شود.

رئیس سازمان دامپزشکی کشور اضافه کرد: برچسب های متفاوت عراقی و ایرانی روی گوشت ها مورد اشاره و عدم انطباق اسناد و مدارک منجر به توقیف محموله در گمرک استان گیلان شد و موضوع از سوی این سازمان به دستگاه قضا این استان معرفی شد.

رفیعی پور در پایان گفت: این محموله در هفته جاری تعیین تکلیف می شود.

معاون وزیر جهاد کشاورزی

با اشاره به توقیف محموله گوشت های آلوده مغولستان، گفت: سرنوشت این محموله در هفته جاری تعیین تکلیف می شود.

هفته گذشته معاون وزیر جهاد کشاورزی اعلام کرد، گوشت های آلوده وارد شده از مغولستان، ترانزیتی بوده و به مقصد عراق وارد گمرک ایران شد. اما عدم انطباق اسناد باعث شد تا این محموله در گمرک کشور توقف شود.

در ادامه علیرضا رفیعی پور امروز در پاسخ به پرسش در خصوص سرنوشت این محموله گوشت آلوده، گفت: هر فرآورده دامی خام در صورت عدم انطباق با استاندارد های سازمان دامپزشکی طبق صراحت قانون تصمیم گیری درباره آن در ۳ مسیر انجام خواهد شد.

رئیس سازمان دامپزشکی کشور افزود: این ۳ مسیر، نخست برگشت محموله است که بسیاری از کشورها مبادرت به این امر می کنند. دوم، معدوم سازی تصمیم دیگر دوم قابل اتخاذ است. سوم، راه دیگر این است که اگر محموله امکان سالم سازی داشته باشد موضوع در دستور کار

اسکناس

نسخه آنلاین روزنامه اقتصادی اسکناس را ر وبسایت اینترنتی بخوانید

www.eskenasnewspaper.com



جای خالی خانه سیرک ایران در اصفهان

گروه استانها / اصفهان:

مدیر مجموعه سیرک بین المللی امپراطور در نشست خبری با اصحاب رسانه گفت: سیرک بدون حیوانات یک نوع سیرک است که در آن به جای استفاده از حیوانات زنده، بر روی هنرهای نمایشی انسانی، نمایش های آکروباتیک، شعبده بازی، کمدی و سایر فرم های هنری تمرکز می شود. این نوع سیرک به دلیل نگرانی های اخلاقی و حقوق حیوانات در سال های اخیر محبوبیت بیشتری پیدا کرده است.

این مدیر جوانان به مزایای اینگونه سیرکها اشاره کرد و گفت: یکی از بزرگ ترین مزایای سیرک بدون حیوانات این است که از بهره برداری و سوء استفاده از حیوانات جلوگیری می کند. بسیاری از مردم نگران شرایط نگهداری و آموزش حیوانات در

مدیرکل کتابخانه های عمومی مازندران اعلام کرد:

پیشرفت عمرانی ۹۷ درصدی کتابخانه مرکزی ساری



گروه استانها / مازندران:

مدیرکل کتابخانه های عمومی مازندران از پیشرفت عمرانی ۹۷ درصدی پروژه کتابخانه مرکزی ساری خبر داد.

سکینه خاتون مهدیان پور از پیشرفت عمرانی ۹۷ درصدی پروژه کتابخانه مرکزی ساری خبر داد و اظهار کرد: در صورت تداوم همراهی و حمایت مسئولان، این پروژه در دهه فجر امسال به بهره برداری خواهد رسید.

وی در تشریح روند اجرای پروژه کتابخانه مرکزی ساری اظهار کرد: زمانی که مسئولیت اداره کل کتابخانه های عمومی استان را بر عهده گرفتیم، پروژه کتابخانه مرکزی کاملاً غیرفعال بود؛ تنها ۹ میلیارد تومان از اعتبار پیش بینی شده تخصیص یافته و قرارداد پیمانکار قبلی نیز پایان یافته بود و برای فعال سازی پروژه، باید مناقصه جدید برگزار می شد. مدیرکل کتابخانه های عمومی مازندران با اشاره به تخصیص اعتبار ۳۰ میلیارد تومانی در جریان سفر اول رئیس جمهور به استان، گفت: پیگیری های گسترده ای در سطح وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و سازمان مدیریت و برنامه ریزی انجام شد.

مهدیان پور ادامه داد: نهایتاً این بودجه محقق شد و وزارتخانه موفق شد بدهی قبلی پروژه را تسویه کند، مناقصه مجدد برگزار شد و پیمانکار مجدداً انتخاب شد.

وی با بیان اینکه پروژه بیش از این پیش

از ۷۰ درصد پیشرفت فیزیکی داشت، تصریح کرد: با تزریق اعتبار ۳۰ میلیارد تومانی، پروژه به مرحله فعال سازی رسید.

مدیرکل کتابخانه های عمومی مازندران گفت: با توجه به اهمیت موضوع، آن را در سطح وزارتخانه مطرح کردیم و در بین سه پروژه اصلی کشور که مقرر شد به پایان برسند، کتابخانه مرکزی ساری در کنار پروژه های کرمانشاه و اراک قرار گرفت.

مهدیان پور خاطرنشان کرد: در سال گذشته، با پیگیری های انجام شده، سازمان برنامه و بودجه مبلغ ۱۰۰ میلیارد تومان به صورت نقدی صرفاً برای تکمیل کتابخانه مرکزی ساری تخصیص داد و با این اعتبار، بخش عمرانی پروژه به پایان رسید و اکنون در

سیرک ها هستند.

وی خاطر نشان کرد: سیرک های بدون حیوانات معمولاً بر روی استعدادها و مهارت های انسانی تمرکز می کنند. این می تواند شامل نمایش های آکروباتیک، رقص، موسیقی و کمدی باشد که تجربه ای جذاب و سرگرم کننده را برای تماشاگران فراهم می کند. سلطانیان به تلاش برای راه اندازی خانه سیرک ایران در اصفهان با توجه به هنرمندان فراوانی که در اصفهان و کشور وجود دارند، اشاره کرد و گفت: انتظار می رود که در اصفهان حمایت بیشتری از این هنرمندان بشود.

سلطانیان به نوآوری و خلاقیت اشاره کرد و گفت: با حذف حیوانات، هنرمندان سیرک به دنبال روش های جدید و خلاقانه برای جلب توجه تماشاگران هستند. این می تواند منجر به ایجاد نمایش های منحصر به فرد و نوآورانه شود.

است.

وی تأکید کرد: در طراحی بخش مازندران شناسی، تلاش شد تا فضا بر اساس زیست بوم و هویت فرهنگی استان طراحی شود، به گونه ای که مخاطب در بدو ورود به کتابخانه، حس حضور در یک مرکز بومی و فرهنگی مازندرانی را تجربه کند.

مدیرکل کتابخانه های عمومی مازندران با اشاره به تشکیل کارگروه ویژه کتابخانه مرکزی، گفت: این کارگروه با ۱۰ کمیته تخصصی، هر هفته روزهای سه شنبه جلساتی را برگزار می کند و به بررسی آخرین اقدامات و برنامه های آتی پروژه می پردازد.

مهدیان پور از همکاری بنیاد قلم چی در تجهیز بخشی از سالن مطالعه و بخش کودک خبر داد و افزود: تاکنون یک مرحله از تجهیزات توسط نهاد کتابخانه ها با تخصیص ۱۵ میلیارد تومان تأمین شده است و خریده‌ها از طریق سامانه تدارکات دولت انجام شده‌اند.

وی خاطرنشان کرد: در دیدار با استاندار مازندران، موضوع انشعابات آب، برق، گاز، تلفن و اینترنت مطرح شد که با حمایت های صورت گرفته این موارد نیز تأمین شد.

مدیرکل کتابخانه های عمومی مازندران گفت: اکنون زیرساخت های کتابخانه مرکزی ساری کامل است و تنها مرحله باقی مانده، تکمیل تجهیزات است.

به جهت تنوع اقوام، فرهنگ ها و ذائقه های غذایی؛

البرز به قطب گردشگری خوراک کشور تبدیل می شود



همکاری اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان البرز و همچنین شهرداری ها، اصناف و سایر دستگاه های اجرایی بسیار مؤثر خواهد بود. ما به دنبال ایجاد بستری هستیم که فعالان حوزه خوراک بتوانند با اخذ مجوزهای قانونی، آموزش های تخصصی و بهره گیری از مشاوره های بهداشتی و بازاریابی، فعالیت خود را به صورت حرفه ای و پایدار ادامه دهند

او همچنین از طرح «اتوبوس گردشگری خوراک» به عنوان یکی از برنامه های شاخص این کمیته یاد کرد و گفت: در فاز دوم برنامه ها، قصد داریم اتوبوس گردشگری خوراک استان البرز را راه اندازی کنیم. این طرح با هدف معرفی مسیرهای گردشگری غذایی، بازارچه های محلی و رستوران های منتخب طراحی شده و قرار است گردشگران را در قالب تورهای تخصصی با طعم ها و فرهنگ غذایی البرز آشنا کنند. این اتوبوس می تواند نقش مهمی در رونق گردشگری شهری، اشتغال زایی و توسعه پایدار ایفا کند

این مسئول تأکید کرد: برنامه های مامحدود به کرج نیست. در شهرهای دیگر استان از جمله طالقان، نظرآباد، اشتهارد و فردیس نیز ظرفیت های قابل توجهی در زمینه تولید خوراک های بومی و نوشیدنی های سنتی وجود دارد. هدف ما این است که با ایجاد یک شبکه منسجم، تمامی این نقاط در مسیر گردشگری خوراک استان قرار گیرند

و مسافران بتوانند در هر شهر با طعم و فرهنگ غذایی خاص آن منطقه آشنا شوند او همچنین از برنامه ریزی برای حمایت از بانوان کارآفرین در حوزه خوراک خبر داد و افزود: یکی از محورهای مهم فعالیت کمیته، ساماندهی و توانمندسازی بانوانی است که در خانه به تهیه خوراک و نوشیدنی های

اسکناس

کسب مجوز ۳۸ پست سازمانی جدید در دانشکده علوم پزشکی بهبهان

دایی زاده / بهبهان:

رئیس دانشکده علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی بهبهان از کسب مجوز جذب ۳۸ پست سازمانی جدید برای افزایش اعضای هیأت علمی در این شهرستان خبر داد و این اقدام را زمینه ساز ارتقای این دانشکده به دانشگاه علوم پزشکی عنوان کرد. دکتر محمد صباغان گفت: با کسب مجوز پست های سازمانی جدید برای افزایش اعضای هیات علمی در رشته های علوم بالینی و علوم پایه، تحولی بزرگ در مسیر توسعه علمی و آموزشی دانشکده رقم خواهد خورد.

وی افزود: دانشکده علوم پزشکی بهبهان هم اکنون ۶۲ عضو هیأت علمی دارد که با این مجوز، تعداد اعضا به ۱۰۰ نفر خواهد رسید و این موضوع ظرفیت های آموزشی دانشکده را به شکل قابل توجهی تقویت می کند.

ایشان با اشاره به رشته های فعال در این دانشکده، گفت: در حال حاضر این دانشکده دارای ۱۱ رشته فعال از جمله پزشکی عمومی، پرستاری، تکنولوژی پرتو شناسی، اتاق عمل، علوم آزمایشگاهی، مدارک پزشکی، مهندسی بهداشت محیط، بهداشت حرفه ای، بهداشت عمومی، هوشبری و فوریتهای پزشکی دایر است.

رئیس دانشکده علوم پزشکی بهبهان با تقدیر از معاونت های توسعه و آموزش دانشکده در تحقق این امر مهم و همچنین از حمایت ها و پیگیری های موثر نماینده مردم شهرستان بهبهان و آغا جاری در مجلس شورای اسلامی نیز تقدیر کرد.

دکتر صباغان دریابان با تأکید بر این که با کسب مجوز پست های سازمانی جدید، رشته های جدید راه اندازی، تعداد دانشجویان افزایش و زیرساخت های آموزشی تقویت خواهد شد و دانشکده علوم پزشکی بهبهان در مسیر ارتقا به دانشگاه علوم پزشکی گام بر می دارد.

مدیرعامل سازمان همیاری شهرداری های استان:

خراسان رضوی سالانه پذیرای بیش از ۳۰ میلیون گردشگر است

مشهد / سارا رحمتی:

نشست خبری برگزاری نخستین همایش ملی گردشگری و تحول پایدار برگزار شد. در ابتدای نشست مدیرعامل سازمان همیاری شهرداری های استان خراسان رضوی، با اشاره به اهمیت هفته گردشگر، گردشگری را از مهم ترین محورهای قابل توجه در مدیریت شهری دانست و گفت: اگر یک گردشگر وارد شهری شود، فارغ از ظرفیت های تاریخی، طبیعی یا ملی آن شهر، مدیریت شهری می تواند با بهسازی و ایجاد بستر مناسب، زیبایی منظر و فضای شهری را ارتقا دهد و به بهبود شرایط اماکن گردشگری کمک کند.

ابوالفضل طیبی افزود: گردشگران داخلی، می توانند جای خالی گردشگران خارجی را پر کنند و همین امر گردش مالی قابل توجهی در شهرها ایجاد می کند. حضور گردشگر تأثیر مستقیم بر تمامی مشاغل دارد: از خدمات شهری گرفته تا حتی تعمیرگاه ها. این بازار بی نظیر گردشگری داخلی، ظرفیتی است که باید به آن توجه کنیم.

وی با اشاره به آمار بالای گردشگران در استان گفت: خراسان رضوی سالانه بیش از ۳۰ میلیون گردشگر را دارد، در حالی که جمعیت هدف داخل استان حدود ۳ میلیون نفر است.

وی تأکید کرد: یکی از مهم ترین موضوعات در این مسیر، فرهنگ میزبانی است. اگر قرار است گردشگر جذب کنیم، ابتدا باید بدانیم چگونه با او برخورد کنیم. این حوزه می تواند موتور محرک اقتصاد استان باشد، همان طور که در بسیاری از کشورها گردشگری منبع اصلی درآمد است.

طیبی در ادامه به تشریح اقدامات سازمان همیاری در حوزه تجهیز شهرداری ها پرداخت و گفت: در راستای ارتقای شهرداری ها، چه در زمینه آموزش و چه در حوزه تجهیزات، یک نهضت جدی را آغاز کرده ایم. در دوره ی اول ۴۲ دستگاه کامیون با همکاری سازمان دهیاری ها و همیاری کشور به شهرداری ها تحویل داده شد. وی افزود: در مرحله دوم که در حال اجراست، ۸۸ دستگاه خودرو شامل ۳۹ دستگاه آتش نشانی، ۲۴ دستگاه کامیون شاسی کمپرسی، ۵ دستگاه بیل مکانیکی و لودر و ۳۰ دستگاه خودروی سبک از جمله حمل زباله، تاانکر آب تحویل شهرداری ها شده است؛ مجموع ارزش تمام تجهیزات تحویلی بالغ بر ۹۵۰ میلیارد تومان است که بدون پرداخت مستقیم از سوی شهرداری ها و با تأمین مالی از محل اعتبارات سازمان دهیاری ها و همکاری با بنگاه های اقتصادی و بانکی انجام شده است.

طیبی خاطرنشان کرد: این مدل تأمین تجهیزات، الگویی موفق برای سایر استان ها شده و اکنون در اختیار وزارت کشور قرار گرفته تا در سطح ملی مورد استفاده قرار گیرد. این اتفاق برای من شخصاً بسیار خوشایند است، چرا که در برخی بحران ها، از جمله در تهران، شاهد کمبود تجهیزات بودیم. امیدوارم با این روند، بتوانیم پاسخ گویی به بحران ها را نیز ارتقا دهیم.

عکس نوشت



برداشت برنج در ارتفاعات مازندران/ ایرنا

معرفی کتاب

معرفی کتاب «جمهور»؛

تصویری از یک مدینه فاضله



تصویری از یک مدینه فاضله که از چندین قرن پیش به دست ما رسیده! افلاطون در کتاب صوتی جمهور، با بیان اصول و پایه های زندگی اجتماعی ایده آل، شیوه ی رسیدن به عدالت اجتماعی و جامعه ی ساختاریافته را توضیح می دهد. از بدو شکل گیری زندگی اجتماعی برای انسان تا همین لحظه که مشغول زندگی کردن جدیدترین تکنولوژی ها و سبک زندگی های متنوع هستیم، هزاران خط فکری مختلف و برنامه های مدون ارائه شده که انسان زیست سعادتمندی را تجربه کند و هر آنچه را از فضیلت های اخلاقی می شناخته، برای ساخت یک جامعه ی والا و ارزشمند به کار بگیرد. در طول قرن ها زندگی روی کره ی زمین، اندیشمندان، فلاسفه، پیامبران، مبلغان دینی و هزاران آدم دیگر با عناوین و اسامی مختلف آمده اند و ایده های مختلفی را مطرح کرده اند تا به مسیر زندگی انسان ها جهت بدهند و آن ها را برای یک زندگی متعالی تر آماده کنند.

پیشخوان

آیا فروش فیلم های دفاع مقدس به دوران درخشان خود بازمی گردد؟



فیلم های دفاع مقدس روزگاری جزو پرفروش های سینما بودند، چه اتفاقی افتاده که این سبک اصیل و مهم سینمای کشور از فروش کمتری برخوردار شده است؟ فروش خوب دوفیلم اجتماعی در ۶ ماه نخست امسال نشان می دهد که ژانر کمدی شکست ناپذیر نیست!

فیلم های دفاع مقدس بدون شک یکی از گونه های مهم، اصیل و شاید انحصاری ترین ژانرهای سینمای ایران به شمار می آیند؛ چنان که فیلم های رزمی شرق آسیا نیز انحصاری ترین ژانر سینمای آن منطقه محسوب می شوند. آثاری که هم در حافظه ی تاریخی مردم ایران ماندگار شده اند و هم بخش بسیار مهمی از تاریخ سینمای ایران را شکل داده اند.

جدای از این، سینمای دفاع مقدس در فروش و جذب مخاطب نیز درخشان ظاهر شده است؛ به طوری که فیلم «عقاب ها» به عنوان رکورددار مخاطب در سینمای ایران شناخته می شود و «کانی مانگا» در فهرست پنج فیلم اول قرار دارد. فیلم های دیگری مانند «اخراجی ها ۲» و «گذرگاه» نیز جزو آثار پرمخاطب سینمای دفاع مقدس ایران هستند.

اما در سال های اخیر، فیلم های کمدی صدرنشین گیشه ی سینما شده اند و کمتر هفته ای پیدا می شود که فیلمی غیرکمدی در صدر جدول فروش قرار گیرد. در این میان، فیلم های دفاع مقدس یا همان جنگی نیز مانند دیگر گونه های سینمایی کشور از افت فروش و مخاطب آسیب دیده اند.

نگاهی به میزان فروش و مخاطبان سینمای دفاع مقدس از سال ۱۴۰۱ به بعد، که بار دیگر تولید این آثار جان گرفته می تواند در تحلیل بهتر و دقیق تر این مسئله

کمک کننده باشد تا بررسی شود چرا فیلم های تازه ی دفاع مقدسی از فروش طلایی روزهای گذشته برخوردار نیستند؛ آیا صرفاً توجه ویژه ی سینما داران به ژانر کمدی عامل اصلی است یا دلایل دیگری نیز وجود دارد؟

عدد فروش ۷۵ میلیاردی و مخاطب نزدیک به ۲ میلیون نفر، به روشنی از افت فروش فیلم ها حکایت دارد؛ موضوعی که البته برای دیگر گونه های سینمایی غیر از کمدی نیز صادق است. هرچند اخیراً برخی تهیه کنندگان و منتقدان از احتمال بالای خرید بلیت ها و سانس های فیلم ها به صورت یک جا توسط صاحبان فیلم برای بالا نگه داشتن آمار فروش خبر داده اند، که باید به صورت جداگانه بررسی شود. اما در هر حال، آمار پایین فروش فیلم ها و مخاطبان ژانری که تنها فیلم «عقاب ها» به تنهایی ۸ میلیون و ۶۰۰ هزار مخاطب داشته، اتفاق خوبی برای این گونه ی انحصاری و اصیل سینمای کشور نیست. اما آیا سینمای دفاع مقدس می تواند به روزهای اوج خود بازگردد؟

نگاهی به یک اتفاق مهم در نیمه ی اول سال جاری نشان می دهد که همه چیز ممکن است؛ بازگشت یک فیلم اجتماعی با قدرت فروش بسیار بالا، یعنی «پیرپسر». فیلمی که در حاشیه ی جشنواره فیلم فجر اکران شد و همین در حاشیه بودن نیز کمک شایانی به فروش آن کرد. فیلمی که با وجود مدت زمان طولانی نمایش، مخاطبان زیادی را به سینما آورد و فروش بالای ۱۷۴ میلیاردی را تا امروز نصیب خود کرد. در کنار آن، فیلم «زن و بچه» نیز تقریباً از وضعیت مشابهی برخوردار شد و این دو فیلم توانستند کفه ی فروش را به سمت ژانر اجتماعی سنگین کنند.

فناوری

راز سوددهی خیره کننده آیفون ۱۷ پرو مکس فاش شد
برایش چند تمام می شود
و چند می فروشد؟



قیمت خرده فروشی آیفون ۱۷ پرو مکس ۱۱۹۹ دلار است، اما این کالای فناورانه برای خوادیل چقدر تمام می شود؟
قیمت خرده فروشی آیفون ۱۷ پرو مکس ۱۱۹۹ دلار است، اما گزارش ها حاکی از آن است که هزینه ساخت تمامی قطعات اصلی آن تنها حدود ۴۱۰ دلار است. این اختلاف قیمت ۷۹۰ دلاری، نوری بر ارزش واقعی این گوشی هوشمند و مدل کسب و کار اپل می تاباند.

■ **سود ۷۹۰ دلاری آیفون؛ هزینه ای برای نام تجاری یا نوآوری**
در نگاه اول، ۴۱۰ دلار در مقابل ۱۱۹۹ دلار شاید شبیه به سود خالص فراوان به نظر برسد. اما در واقع، این ۷۹۰ دلار باقی مانده صرف هزینه های نامرئی و کلیدی می شود که یک آیفون را به یک آیفون تبدیل می کنند:

تحقیق و توسعه؛ بخش بزرگی از بودجه صرف نوآوری در تراشه ها، دوربین ها و نمایشگر می شود. نرم افزار و اکوسیستم؛ هزینه های هنگفت توسعه و پشتیبانی سیستم عامل iOS، تجربه ی تأمین و مونتاژ؛ حمل و نقل، مونتاژ، بسته بندی و لجستیک. بازاریابی و فروش؛ تبلیغات گسترده و حاشیه سود خرده فروشان. سود اپل؛ در نهایت سهمی از این مبلغ برای سوددهی شرکت و سهامداران باقی می ماند.

تنها پژوهشگاه علوم اعصاب شرق کشور در سمنان ایجاد می شود



و ۳۳ درصد خدمات درمان سرطان افزایش یافت و طرح هایی برای دوران بحران های احتمالی برآورد شده است.

وی سمنان را معین تهران در شرایط اضطراری عنوان و اضافه کرد: بیمارستان جایگزین بیمارستان آسیب دیده نیز پیش بینی شد.

دکتر رشیدی پور با اشاره به برنامه های آینده در دانشگاه علوم پزشکی سمنان افزود: «برگزاری «شب علم» و کنگره دیابت در سمنان به همت انجمن دیابت کشور مدنظر است. ایشان با اشاره به نقش ۲۵ درصدی حوزه بهداشت و درمان در سلامت جامعه گفت: دیگر بخش ها نقش ۷۵ درصدی در سلامت دارند و باید به وظایف قانونی خود عمل کنند.

رئیس دانشگاه علوم پزشکی سمنان به روند کاهشی سالک در دامغان اشاره و اضافه کرد: شیوع این بیماری ۹۹ درصد کاهش داشت و به الگوی موفقی برای استان هایی مانند اصفهان تبدیل شد.

استان سمنان به دلیل وسعت و پراکندگی ۲ دانشگاه علوم پزشکی دارد که شهرستان های سمنان، مهدیشهر، دامغان، سرخه، آرادان و گرمسار جزو مناطق تحت پوشش دانشگاه علوم پزشکی استان سمنان است.

بر پایه برآورد مرکز آمار ایران در سال ۱۴۰۰، استان سمنان با هشت شهرستان در مجموع ۷۵۷ هزار و ۲۰۰ نفر جمعیت دارد که بیش از ۴۸۰ هزار نفر در شهرستان های زیر پوشش دانشگاه علوم پزشکی استان سمنان (شهرستانهای سمنان، دامغان، گرمسار، مهدیشهر، آرادان و سرخه) ساکن هستند.



سمنان برای افزایش تخت بیمارستانی مدنظر است و توسعه بیمارستان امیرالمومنین سمنان نیز با جذب ۱۰۰ درصدی اعتبارات و پیش بینی بهره برداری در سال آینده با ۹۶ تخت بیمارستانی جدید، پیگیری می شود. ایشان در ادامه افزود: بهره برداری از دستگاه جدید آنژیوگرافی بیمارستان کوثر سمنان، بازسازی اساسی در بیمارستان های معتمدی گرمسار و ولایت دامغان در بخش های تجهیزات و تأسیسات نیز اجرایی شد.

دکتر رشیدی پور در ادامه گفت: افتتاح آزمایشگاه خدمات جامع جزن، کلینیک قلب و عروق بیمارستان گرمسار، شبانه روزی شدن کلینیک برادران رضایی دامغان، توزیع داروهای تخصصی بین داروخانه ها، افتتاح بخش وی آی پی بیمارستان ولایت دامغان، مرکز تعالی آموزش و هوش مصنوعی، راه اندازی دستگاه ماموگرافی دیجیتال در بیمارستان های کوثر و امیرالمومنین سمنان، و خدمت جهادی تیم دندان پزشکی در مهدیشهر، از دیگر اقدام های توسعه خدمات بود.

ایشان در ادامه به ضرورت ارتقای سطح سواد عمومی سلامت تاکید کرد و گفت: سواد سلامت در سطح سوم به عنوان پایه سواد سلامت مردم به صورت عمومی باید افزایش یابد تا از فراگیر شدن بیماری هایی مانند دیابت و فشار خون جلوگیری شود.

رئیس دانشگاه علوم پزشکی سمنان به وقایع جنگ ۱۲ روزه اشاره کرد و گفت: تمام امکانات در آن روزها بسیج بود و ارائه خدمات طی آن روزها در بخش های مختلف افزایش یافت، به عنوان نمونه ۴۰ درصد خدمات دیالیزی

سمنان - تیبیان

رئیس دانشگاه علوم پزشکی، خدمات درمانی و بهداشتی استان سمنان گفت: مجوز ایجاد تنها پژوهشگاه علوم اعصاب شرق کشور در این استان اخذ شد.

دکتر علی رشیدی پور، در نشست خبری در دانشگاه علوم پزشکی سمنان از کسب مجوز ایجاد پژوهشگاه علوم اعصاب شرق کشور در سمنان خبر داد و افزود: این پژوهشگاه برای اقدامات تشخیصی، درمانی و تحقیقاتی و برای احداث در مجموعه کوثر سمنان پیش بینی شد.

وی به موفقیت های دانشجویان این دانشگاه اشاره و بیان کرد: امسال ۳۲ نفر از دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی سمنان در رشته های تخصصی و رزیدنتی از پذیرش شدند.

ایشان با بیان اینکه تقاضای ورود دانشجویان به برخی رشته ها کاهش یافته است گفت: بیهوشی، طب اورژانس، تخصص های اطفال و عفونی، از رشته هایی است که کمتر از سوی دانشجویان از آن استقبال می شود و امسال دانشگاه علوم پزشکی سمنان ظرفیت پذیرش ۱۰ نفر در تخصص بیهوشی داشت که فقط ۵۰ درصد تکمیل شد.

ایشان در ادامه افزود: این مساله باعث می شود در آینده با دچار کمبود متخصص مواجه باشیم و راهبرد برای حل این موضوع، ورود پزشکان عمومی بدون آزمون به این رشته ها ست.

دکتر رشیدی پور در ادامه گفت: امسال برای جذب دانشجو در ۲ رشته در دانشگاه علوم پزشکی سمنان مجوز اخذ شد که شامل کارشناسی ارشد رشته فناوری اطلاعات سلامت و همچنین کارشناسی رشته بهداشت مدارس بود. وی هدفگذاری دانشگاه علوم پزشکی سمنان برای پذیرش دانشجوی خارجی را امسال ۳۰۰ نفر عنوان کرد که در رشته های پزشکی، داروسازی، در مقاطع کارشناسی و کارشناسی ارشد پیش بینی شده و تا کنون ۱۰۴ دانشجوی خارجی ثبت نام شدند و برای جذب این متقاضیان فیلترهای مختلفی به منظور کیفیت مطلوب و حفظ استانداردها مدنظر است.

ایشان تعداد دانشجویان خارجی دانشگاه علوم پزشکی سمنان را اکنون ۲۴۵ نفر عنوان کرد که سالانه هر دانشجو سه تا چهار هزار دلار برای دانشگاه درآمدزایی دارند.

وی در ادامه به رویکرد توسعه زیرساخت های دانشگاه علوم پزشکی استان سمنان در قالب ۳۵ طرح اشاره و اضافه کرد: توسعه بیمارستان کوثر